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J.V. ARMIJA SURADO VOKIEČIU BANKO AUKSA
BANKO ATSARGOS BUVO PASLĖPTOS I 

MERKERS DRUSKOS KASYKLOJE
Rasti 3 bilijonai markių, du milijonai 

dolerių, 100 milijonų frankų

Amerikos Tankai Vokietijoj VOKIETIJOS DARBO STOVYKLOSE 
RANDA LIETUVIU, LATVIŲ, ESTŲ

TREČIOJI J. V. ARMIJA 
VOKIETIJOJ, bal. 8 d. — Mer- 
kers druskos kasykloje, 140 my­
lių atsitumoje nuo Berlyno, gen. 
Patton vadovaujamoji armija 
surado visas Vokietijos banko 
aukso atsargas. Vokiečiai per 
penkias savaites vežė banko at-, 
sargas iš Berlyno į Merkers, o 
šiomis dienomis jos pateko i 
amerikiečių rankas.

Vokietijos Banko aukso lydi­
nys buvo paslėptas toje pačio­
je kasykloje, kur rasti neįkai­
nuojami meno paveikslai. Ka­
sykloje rasti Rembrandto, R.a- 
phaelio, Van Dyke’o, Durerio, 
Renoir, Van Gogo ir daugelio 
kitų pagarsėjusių menininkų 
kūriniai. Daugumą jų vokiečių 
karo jėgos atėmė iš užkariautų 
kraštų muziejų.

Apskaičiuojama, kad 'vien tik­
tai svarbesnių paveikslų vertė 
prašoka kelis bilijonus dolerių. 
Toje pačioje kasykloje, tiktai 
žymiai giliau, buvo paslėpta ir 
vokiečių aukso atsarga. Apskai­
čiuojama, kad ten guli apie 
šimtas tonų aukso, kurio ver­
tė siekia iki šimto milijonš do-
lerių.

Prie vokiečių aukso dar ne­
prieita, nes jis paslėptas žy­
miai giliau; be to, durys į auk­
so atsargas buvo užtrenktos ir 
sulankstytos.

TRYS SĄJUNGININKU ARMIJOS JAU 
PERSIKĖLĖ PER WESERIO UPĘ

Vokietijoj įvyko smarkių aviacijos kovų, 
numušti 87 vokiečių lėktuvai

PARYŽIUS, bal. 8 d. — Trys 
sąjungininkų armijos jau per­
sikėlė per Weserio upę ir žy­
giuoja prie Elbos, paskelbė są­
jungininkų karo vadovybė.

Vokiečiai bandė sudaryti 
fronto liniją pagal Weserį, bet 
dabar planuoja pasipriešinti 
prie Elbos.

Svarbiausiems vokiečių šiau­
rės uostam gresia didelis pavo­
jus. Viena britų armija yra tik­
tai 15 mylių astumoje nuo Bre­
meno.

DEVINTOJI ARMIJA SUPA 
HANNOVERĮ

Devintoji armija, kuri persi­
kėlė Weserį praeitos savaitės 
gale, jau artėja prie Hannove- 
rio, pryšakiniai josios daliniai 
yra tiktai šešių mylių atstumo- 
je.

Manoma, kad šis svarbus vo­
kiečių susisiekimo centras ne­
trukus pateks į sąjungininkų 
rankas.

Pirmoji armija taip pat per­
sikėlė per Weserio upę, į pie­
tus nuo Kasselio.

NETEKO DAUG KARO 
MEDŽIAGOS

Septintoji armija veržiasi 
pietų Vokietijos gilumon. Gen. 
Patch divizijoms pavyko visiš­
kai apsupti Schweinfurt mies­
telį, kuriame buvo gaminami 
karo pramonei reikalingi rutu­
liukai.

Į amerikiečių rankas pateko 
Ezleben ir Hausen miestai, 
kuriuose naciai paliko nepa-

Amerikiečių nelaisvėn pateko 
Dr. Fritz Vieck, vienas iš Vo­
kietijos Banko direktorių. Jis 
buvo pasiųstas į Merkers mies­
tą, kad prižiūrėtų aukso perve­
žimo darbus. Nelaisvėn pateko 
ir kiti du aukšti šio banko pa­
reigūnai, kurie atsisakė bėgti 
į rytus, kai amerikiečiai artė­
jo-

Dr. Vieck pareiškė, kad vo­
kiečiai pradėjo vežti aukso at­
sargas iš Berlyno vasario 11 
dieną. Darbas tęsėsi penkias sa­
vaites. Auksas buvo perveža­
mas traukiniais, kurie paskuti­
niu metu labai lėtai vaikščioja.

Kartu su Vieck nelaisvėn pa­
imtas banko advokatas pareiš­
kė, kad vokiečiai buvo nusista­
tę viską išvežti į Merkers, bi­
jojo, kad nepatektų į amerikie­
čių rankas. Vėliau duotas įsa­
kymas išvežti tiktai auksą, bet 
ir to padaryti nesuspėjo. Ame­
rikiečiai greitai žygiavo pir­
myn.

Vokietijos Banko auksas su­
dėtas į 395 pėdų ilgio ir 65 pė­
dų pločio kambarį. Be šimto 
tonų aukso, ten dar yra 3 bi­
lijonai vokiečių markių, du mi­
lijonai J. V. dolerių, šimtas mi­
lijonų prancūzų frankų,-110,000 
britų svarų, 4 milijonai norve­
gų kronų ir daug turkų, ispa­
nų, portugalų ir kitokių pini­
gų.

prastai didelius karo medžia­
gos sandėlius.

IPrancūzų armija veržiasi pie­
tų Vokietijos gilumon, imdama 
nelaisvėn tūkstančius vokiečių.

Siunčia kovon pa­
skutinius lėktuvus
LONDONAS, bal. 8 d.— 

Vakar Vokietijos padangėse 
įvyko smarkių aviacijos susi­
rėmimų, kurių metu pavyko 
numušti 87 vokiečių lėktuvus.

Amerikiečiai neteko 22 bom- 
banešių ir trijų naikintuvų, pa­
skelbė aviacijos vadovybė. Vo­
kiečių karo vadovybė įsake pa­
skutinėms aviacijos atsargoms 
mesti kovon.

Vokiečių lakūnai puolė be 
jokios atodairos, nekreipdami 
dėmesio į mirties pavojų.

Pasitraukė svaikų 
premjeras Plastiras

ATĖNAI, Graikija, bal. 8 d. 
— Graikų regentas Damaskinos 
pakvietė adm. Petros Voulga- 
ris naujai valdžiai sudaryti.

Gen. Plastiras buvo privers­
tas apleisti premjero vietą. Va­
kar ryte premjeras Plastiras 
pareiškė spaudos atstovams, kad 
jis neatsistatydinsiąs, bet re­
gentas privertė jį pasitraukti.

Plastiras turėjo 
dėl jo kabinete įvykusio krizio.

pasitraukti. skirtas 
šininku.

Išgarsėjusios 2-ros “pragaras ant ratų” šarvuotos divizijos tankas, kuris, per­
sikėlęs per Weser upę, prasiveržė penkias mylias pirmyn. Sakyta divizija pri­
klauso Amerikos 9-tai armijai.

Hitlerio įsakymai 
nacių partijai

LONDONAS, halon. 8 d. — 
Hitleris įsakė atskirti nacių 
partiją nuo valstybės įstaigų, 
kad naciai galėtų apleisti savo 
vietas ir bėgti.

Atsakomingose administraci­
jos vietose palikti prie parti­
jos nepriklausą vokiečiai, o 
nacių lyderiai turės progos ne­
legaliai kovai vadovauti.

Iki šio meto iš valdžios vietų 
pabėgę naciai buvo šaudomi, 
o dabar partijos sekretorius 
Borman leidžia jiems bėgti nuo 
sąjungininkų.

Italijoj užėmė Fol- 
gorito kalnų

ROMA, Italija, bal. 8 d. — 
Šiaurės Italijoj penktoji J. V. 
armija vakar užėmė Folgoriito 
kalną, paskelbė sąjungininkų 
štabas, šis kalnas yra 3,000 pė­
dų aukščio, jis randasi Ligū- 
rijos pakraštyje.

Strettoia kalnų srityje ėjo 
smarkios kovos, bet čia ameri­
kiečiai buvo priversti pasitrauk­
ti kelias; mylias.

Du britų destrojeriai ir di­
delė daugybė Amerikos lėktuvų 
padėjo amerikiečiams išmušti 
vokiečius iš Ligūrijos apkasų. 
Paskutinėm dienom pasitaikė 
geresnis oras, kovos atsinauji­
no italų fronte.

Benešąs sudarė nau­
ją valdžią

MASKVA, Rusija, bal. 8 d. 
— Kassa* miestely, Čekoslova­
kijoj, prezidentas Benešąs pa­
skelbė, jog sudaryta nauja če­
kų valdžia, sako “Tass”.

Čekoslovakijos premjeru pa­
skirtas Zdenek Fierlinger, ku­
ris nuo 1937 metų buvo čekų 
ambasadorium Maskvoje.

Premjero pavaduotoju paskir­
tas Element Gottwald, Čeko­
slovakijos komunistų partijos 
pirmininkas. Gen. Svoboda pa- 

čekų kariuomenės vir-

NUSKANDINTI ŠEŠI JAPONU KARO 
LAIVAI, NUMUŠTI 173 LĖKTUVAI

Baronas Suzuki valdo užsienio ir kolonijų 
ministerijas, pakaitos karo vadovybėj

WASHINGTON, D. C., bal 
8 d. — Laivyno vadovybė pa­
skelbė, kad Kinijos jūroje nu­
skandinti šeši, japonų karo lai­
vai, kas sudaro apie ketvirta­
dalį likusio japonų laivyno.

Kovų metu žuvo japonų ko­
vos laivas “Yamato”, jis skai­
tėsi didžiausiu japonų karo lai­
vu.

Be to, nuskandinti du dideli 
kreiseriai ir trys destrojeriai. 
Japonai negalėjo užpulti neti­
kėtai, nes Amerikos laivynas 
visą laiką seka japonų laivų ju­
dėjimą.

Bombardavo Tokijo 
ir Nagoją$

GUAM, Marianą salynas, bal. 
8 d. — Trys šimtai J. V. di­
džiųjų lėktuvų vakar bombar­
davo Tokijo ir Nagoją, paskel­
bė aviacijos vadovybė.

Vakar japonai pasiuntė apie 
600 naikintuvų prieš atskridu­
sius B-29. Japonijos padangėse 
įvyko smarkių susirėmimų, ku­
rių metu buvo sunaikinti 173 
priešo lėktuvai. Negrįžo penki 
B-29 ir trys naikintuvai.

Japonus smarkiai puolė nai­
kintuvai, kurie pirmą kartą ly­
dėjo skraidančias tvirtoves.

SUNAIKINO 417 JAPONŲ
lėktuvų

Adm. Nimitz paskelbė, kad 
praeitą penktadienį ir šeštadie­
nį amerikiečiams pavyko ne tik­
tai nuskandinti šešis japonų lai­
vus, bet sunaikinti 417 priešo 
lėktuvus.

Okinawa pakraščiuose vyku­
sių kovų metu japonams pa­
vyko nuskandinti tris J. V. de- 
strojerius' ir sužeisti kelis ki­
tus laivus.

Priešas sužeidė vieną didelį 
J. V. laivą, bet jis pataisytas 
ir tęsia kovas.

OKINAWOJ JAPONAI 
PRIEŠINASI

Okinawa saloje kovos eina vi­
su smarkumu, sako paskutinis 
pranešimas iš kovos lauko.

Amerikiečiai jau kontroliuo­
ja ketvirtadalį salos, bet japo­
nų pasipriešinimas sustiprėjo.

šiauriniame fronto ruože ma­
rinams pavyko pasistumti pir­
myn, o pietuose eina kovos dėl 
kiekvienos pėdos.

Suzuki sudarė naują 
kabinetą

LONDONAS/ bal. 8 d. — 
Baronas Kantaro Suzuki suda­
rė naują minisiterių kabinetą, 
kurian įeina penki generolai ir 
daugelis buvusių premjerų.

Manoma, kad naujas kabine­
tas sugebės suorganizuoti di­
desnį pasipriešinimą. Pats Su­
zuki, be premjero pareigų, ei­
na užsienio ir kolonijų ministe- 
rio pareigas.

Karo vadovybėj padarytos di­
delės pakaitos. Suzuki pasakė 
kalbą, kurioje kvietė visus rem­
ti imperatorių.

Sovietų armija 
supa Vieną

LONDONAS, bal. 8 d.— 
Sovietų karo jėgos baigia sup­
ti Vieną, sako paskutinės ži­
nios iš Maskvos. Austrų sosti­
nėj pasilikusiam vokiečių gar­
nizonui lieka tiktai 24 mylių 
tarpas, kuriuo dar gali pabėg­
ti.

Pačioje Vienos ir jos prie­
miesčiuose jau eina kovos, mie­
ste jau užmušti 3,000 vokie­
čių.

Sovietų šarvuočiai prasiveržė 
į šiaurę ir skuba į Vienos apy­
linkės miškus, tvirtina patys 
vokiečiai.

Daugelis Vokietijoj buvusių sovietų 
piliečių nenori grįžti į Rusiją

NEUSTADT, Vokietija, bal. 8 d. — Vietos darbo stovyk­
loje rasta ištisas tūkstantis lenkų, rusų, prancūzų, belgų, lie­
tuvių, latvių, estų ir kitų tautybių žmonių, praneša korespon­
dentai iš fronto. Dalis šioje stovykloje buvusių darbininkų pa­
bėgo, kai juos išlaisvino J. Valtsybių kariuomenė, bet dauguma 
paklausė J. V. karo vadovybės įsakymo ir pasiliko stovykloje.

Prievartos darbams vokiečiai varė jaunimą. Jiems teko dirb­
ti ilgas valandas, bet kartais juos išleisdavo į miestą. Kiekvie­
nas darbininkas privalėjo grįžti į« stovyklą 9 vai. vakaro. Be 
racionavimo kortelės darbininkai nieko negalėjo nusipirkti, iš­
skyrus stiklą alaus. Lenkai turėjo teisę užkalbinti vokietaites, 
jeigu jie ant savo drabužių nešiojo “P” raidę.

SMOGIKAI PAKORĖ LENKĄ
1943 metų rudenį geštapo pa­

čiupo vieną lenką, kuris kalbė­
josi su vokietaite neužsisiuvęs 
“P”. Smogikai nuvežė jį į Mar- 
burgą ir ten pakorė.

Visi stovykloje buvę lenkai 
buvo nuvaryti į Marburgą ir 
priversti žiūrėti į korimo pro­
cedūrą.

Tie lenkai, kurie negalėjo žiū­
rėti, vėliau buvo išskirti ir 
smarkiai išplakti.
RUSAI NENORI VAŽIUOTI 

RUSIJON
Dauguma stovyklose laikytų 

darbininkų nori greičiau patek­
ti namo, išskyrus rusus.

Dalis rusų bijo grįžti į savo 
kraštą, kad sovietų valdžia jų 
nebaustų.

Rusai prievarta buvo atvary­
ti į Vokietiją, bet jiems atro­
do, kad sovietų valdžia gali 
juos bausti, nes ji baudžia už 
žymiai mažesnius nusikaltimus.

Lenkų-rusų atsto­
vai tariasi

LONDONAS, bal. 8 d.— 
Užsienio ministerijos valdinin­
kas pareiškė, kad lenkų val­
džios Londone atstovai tariasi 
su sovietų ’ atstovais dėl naujos 
valdžios sudarymo.

Jis pareiškė, kad keturi len­
kų ministerial susitiko su so­
vietų atstovu. Pasitarimai ve­
dami dėl vieningos lenkų val­
džios sudarymo.

Manoiųa, kad dar prieš San 
Francisco konferenciją pavyks 
sudaryti lenkų valdžią.

—Britų kariuomenė išlaisvi­
no 46 Jugoslavijos generolus. 
1941 metais vokiečiai areštavo 
jugoslavų štabą Sarajevo mies­
te ir laikė stovykloje.

—Ernest Bevin, darbiečių ly­
deris, paneigė žinias esą jis pa- 
siliksiąs Churchillio kabinete, 
kai darbiečiai oficialiai nutar­
sią apleisti valdžią.

I Vėliausios Naujienos Į
— Okinawa saloje japonai tyčia įsileido amerikiečius, kad 

galėtų vėliau juos sunaikinti, sako žinios iš fronto. Jie manė, 
kad karo laivais ir smarkiais puolimais galės sunaikinti iškel­
tuosius, bet priešo laivynas nepajėgė priartėti.

— Maskvos radijas paskelbė, kad sovietų armija nesikėsi­
na į Austrijos teritorijas ir nesikiš į krašto vidaus santvarką.

— Rusai sako, kad vokiečių gen. Dietrich, kuriam įsaky­
ta ginti Vieną, nušautas, kai kvietė kareivius ginti miestą.

— Devintos armijos kareiviai artėja prie Braunšveigo, va­
kar jie pasiekė Gelsenkirchen ir Dortmundą.

— Du tūkstančiai Amerikos lėktuvų vakar bombardavo Vo­
kietiją, bet nepakilo nė vienas; nacių lėktuvas pasipriešinti.

— Sovietų karo jėgos vakar įsiveržė į Karaliaučiaus miestą.
— Trečios armijos inžinieriai pralaužė sieną į vokiečių ban­

ko aukso atsargas. Auksas sulietas j 25 svarų lydinius.

Kiniioj pavogė ver­
tingų ginklų

CHUNGKING, Kinija, bal. 8 
d. — Organizuotos kiniečių ban­
dos pavogė iš J. V. kariuome­
nės sandėlių ginklų ir vežimų, 
paskelbė gen. Chennault.

Vagys pardavinėja J. V. gin­
klus juodoje rinkoje. Gen. 
Chennault kreipėsi į spaudą ir 
radiją, prašydamas grąžinti pa­
vogtą turtą ir sustabdyti vagi­
liavimą.

Amerikos lakūnai neturi ga­
limybės naudoti pačioje Kini­
joj esančių lėktuvų, .nes vagys 
išnešė reikalingus tajerius. Va­
giliavimas kenkia karo pastan­
goms, jis reikia sustabdyti, sa­
ko J. V. karo vadas.

—Vokietijoj rastas auksas 
yra J. V. nuosavybė, paskelbė 
užs. departamentas. J. V. gali 
paimti šį auksą reparacijų vie­
toje, arba gali atiduoti vokie­
čiams, jeigu nori. Karo metu 
paimtas valdžios turtas priklau­
so nugalėtojui, taip sako karo 
taisyklės.

—Senatas leido valdžiai pa­
kelti paskolą iki 300 bilijonų 
dolerių.

—(Prancūzai įteikė protestą 
Washingtonui dėl to, kad San 
Francisco konferencijoj pran­
cūzų kalba nebus oficiali su­
važiavusių kalba.

—Prancūzų užsienio ministe- 
ris Bidault mano, kad J. A. 
Valstybės bandys pasisavinti 
kai kurias prancūzų kolonijas 
Pacifike ir kitur.

—Turkų valdžia nori pradėti 
pasitarimus su Rusija naujai 
draugiškumo sutarčiai sudaryti, 
pareiškė valdžios atstovai.

—Ponia W. Churchill matėsi 
su Stalinu, ji dabar yra Mask­
voje.
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PRAKALBOS IR DISKUSIJOS 
APIE LIETUVĄ

Kokia bus mažųjų Europos 
tautų ateitis po šio karo?

Ar atgaus laisvę Lietuva, iv 
jeigu atgaus, tai kokiu būdu?

šitie klausimai rūpi milio- 
nams žmonių. Mes, lietuviai, 
esame ypatingai .susirūpinę mū­
sų gimtojo krašto likimu. Bet 
spaudoje matome prieštarau­
jančias žinias. Iš .vienos puses 
girdime, kad Amerikos valdžia 
yra tvirtai nusistačiusi stoti už 
Lietuvos ir kitų dviejų Balti­
jos valstybių laisvę; iš antros 
pusės angliški laikraščiai laika 
nuo laiko praneša, kad tos trys 
šalys yra “sovietų respublikos”.

Sovietų valdžia, iš tiesų, Lie­
tuvoje šeimininkauja, kaip na­
mie, ir niekas, jai dėl to nepa­
sako nė žodžio — arba, jeigu 
pasako, tai publika apie tai ne­
žino. Todėl įspūdis susidaro, kad 
Lietuvos nepriklausomybė jau 
yra žlugusi, tik Washingtonas 
tam tikrais sumetimais šito 
fakto dar nepripažįsta oficia­
liai. (Ateis patogus tam mo­

mentas, ir valdžia pasakys: 
“Sorry, — bet mes nieko ne­
galime padaryti. Stalinas Lietu­

vą pasiėmė ir nenori jos iš sa­
vo nagų paleisti. O Jungtinės 
Valstybės juk neis su juo dėl 
to muštis. Visi geri ameriko­
nai turi sutikti, kad valdžios 
pareiga, yra (taupyti mūsų jau­
nuolių gyvastis ir krašto tur­
tą. Naujas karas, be to, pa­
baigtų naikinti civilizaciją.”

Kas nori naujo karo? Niekas! 
Bet ar tai reiškia, kad mažo­
sios tautos, kurios nepajėgia 
atsiginti, bus “paaukotos” del 
taikos labo, nepaisant Atlanto 
Čarterio ir visų kitų didžiųjų 
valstybių pasižadėjimų? Ir ką 
mes privalome veikti tokįame 
atvejuje?

Šitiems klausimams išgvil­
denti L.S.S. Centralinė kuopa 
rengia prakalbas ir diskusijas, 
trečiadienį, balandžio 11 dieną, 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Kalbės “Naujienų” 
redaktorius, Dr. P. Grigaitis, ir 
po jo kalbos bus diskusijos.

Visi yra kviečiami atsilanky­
ti. Prakalbos prasidės kaip 7:30 
vai. vakaro.

Vienas Rengėjų.

Amerikiečiai prie Ernest Ludwig tilto, Vokietijos
mieste Worms, ieško “snaiperio”, kuris nušovė jų 
draugą.

TAVERNŲ SAVININKŲ SUSIRINKIMAS 
ANTRADIENĮ

Gerbiamas nary ir tavernos 
savininke:

Kaip ilgai tamsta tikies bū­
ti biznyje?

Ar esi susidomėjęs savo biz­
niu? Jeigu itaip, tai mes gali­
me tamstai pagelbėti, ir mes 
taipgi žinome, kad tamsta ga­
li pagelbėti mums. Mes turėsi­
me masinį mitingą antradienį, 
balandžio 10 dieną, Dariaus-Gi­
rėno, Amerikos Legiono, salėje, 
4416. So. Western avenue, ly­
giai 1:30 Valandą popiet.

Mes kviečiame visus lietu­
vius tavernų savininkus iš Chi­
cagos ir apylinkių atsilankyti į 
Šį didžiai svarbų susirinkimą. 
Išgirsite ir patirsite, kaip mes 
arti esame tokio punkto, kad 
galime atsidurti išmesti iš biz­
nio.

Pasiliuosuokite tą popietį ir 
būtinai atsilankykite į mitin­
gą, nes jis bus labai svarbus 
mums visiems. Taipgi atsivesk 
savo kaimyną tavernos savinin­
ką.

Mes turėsime mitinge mūsų 
organizacijos' valstijos prezi­
dentą, p. V. J. Maravec, ir ki­
tus kalbėtojus, kurie nušvies 
mūsų šių dienų problemas.

Thomas Aleksynas, prez.
Anthony II. Kasper, sekreto­

rius; Retail Liquor Dealer’s 
Protective Assn, of Illinois Lie­
tuvių Lokalas.

Žagariečių iškilmės 
ivyks balandžio 

15 d.
Žagariečių klubas rengiasi 

prie savo metinio parengimo. 
Komisija darbuojasi geriausia, 
kad nesuviltų publikos. Mūsų 
artistai sulos vieno veiksmo 
farsą “Spąstai”, kurį parašė 
Er. Vargšas. Veikalas nelabai 
ilgas, bet labai gražus. Po lo­
šimo bus ir kita dalis progra­
mos, tai dainos. Du chorai, Ci­
ceros Dainos Mylėtojų- Choras 
ir Cicero Moterų Choras, lenk­
tynines, kuris gali’ gražiau pa­
dainuot.. Publika spręs kuriam 
chorui kreditas priklauso.

Kviečiame joniškiečius, meš- 
kutiečius, gruzdiečius, žemai­
čius, zanavikus ir t.t.

Durys atsidarys 4 vai. po pie 
tų, lošimas prasidės 5 vai. po 
pietų. Ne vėluokite.

— Kviečia Komisija.

Adv. Bagočiaus duk­
tė laivyne

Vakar Chicago j e staptelėjo, 
keliaudama į San Diego, adv. 
F. J. Bagočiaus vyriausioji duk­
tė Elena. Ji priimta į “WAVES” 
karo laivyne, sėkmingai išlai­
kiusi kvotimus iš specialaus 4 
mėnesių kurso.

P-lė B.agočaitė yra baigusi 
kolegiją ir daro įspūdį, kaip la­
bai rimta ir inteligentiška mer­
gina. Chicagoje ji praleido ke­
lias valandas su adv. K. Gugiu 
ir Nora Gugiene.

Paštas Parduos Ne­
atsiimtus Daiktus 
Aukcionu

Chicagos paštas praneša, kad 
bus parduodami aukcionu neat­
siimti siuntiniai antradienį, ba- 
'andžio 17 dieną, nuo 8:30 va- 
andos. ryto iki 4:30 valandos 
po pietų; daiktai taipgi bus 
p?rdųodąmi trečiadienį, balan­
džio 18 dieną, nuo 8 valandos 
ryto iki to laiko, kai juos įspau­
duos.

Aukci jonas bus pravestas 
Aukcionų Kambary, devintame 
aukšte Vyriausiajame Pašto 
Trobesy, prie Canal ir Van Bu 
ren gatvių. Įėjimas iš Canal 
gatvės.

Parduodamus daiktus galima 
iš anksto pamatyti Aukcionų 
Kambary nuo 8:30 valandos, ry­
to iki 4 valandos po pietų pir­
madienį, balandžio 16 dieną.

Batams pirkti bus reikalingi 
r.acionavimo kuponai.

Šį pranešimą padarė Chica- 
gcs Pašto skyriaus viršininkas 
Ernest J. Kruetgen.

Rado Duobėje 
Užmušto Žmogaus 
Lavoną

Ketvirtadienį popiet rasta 
šuliny srutams ■ nutekėti, prie 
Ohio ir- Union- gatvių, žmogaus 
'lavonas. Lavonas užtikta to­
dėl, kad sruitai ties ta vieta 
užsiblokavo ir miesto darbinin­
kas ėmė žiūrėti kas atsitiko.

Šuliny buvo žmogaus lavonas; 
Pašaukta policija nugabeno la­
voną į lavoninę. Policija mėgi­
no j o pirštų ■ žymes patikrinti.

Tai iš karto nepavyko, ba la­
vonas jau buvo pradėjęs pūti.

Lavonas buvo suraišiotas 
virve. Ir suraišiojimas buvo pa­
našus tam, kaip suraišiotas ra 
s t as lavonas James De Augelio, 
kai šio lavonas užtikta kovo 
11 dieną 1944 metų. Apie tą 
laiką prapuolė taipgi kitas ita­
las, Onofrio Vitale. Spėjama, 
kažin ar šis lavonas nebus tik 
Vitalė.

Kalbama dar, kad rastas la­
vonas gali būti Joe Mertsoc’o, 
kuris jau prapuolė irgi gan se­
niai. Mertsoc praeity užsiėmė 
gembleriavimu.

Sumušė 
Politikierių

SPRINGFIELD, Ill. — Illinois 
valstijos legislature j e republiko- 
nų daugumos vadas, yra Hugh 
Green. Pastaruoju laiku jisai 
viešai nesirodė. Dabar praneša, 
kad nesirodė todėl, jogei už 
puolikas jį skaudžiai sumušė.

O užpuolikas buvęs asmuo, 
kurį Green, kai ėjo prokuroro 
pareigas, buvo pasiuntęs į ka­
lėjimą už nusižengimą.

Nušovė Dar Vieną 
Gejnblerį

Nežinomas piktadarys ar pik­
tadariai praėjusios savaitės ga­
le nušovė William Tarsch, 44 
metų, kuris turėjo paėmęs krau 
tuvės patalpas kaziroms lošti,

Kas ten jį pašaukė iš krau­
tuvės į kitą trobesį per tele­
foną pasikalbėti. Kai jis ėjo 
tarp dviejų gretimų namų, tai 
trys kulkos pakirto jo gyvy­
bę.

Kortavimas ėjo namuose 3712 
W. Roosevelt rpad.

Sužeidė Savo Sūnų
Trys vaikai praėjusį šešta­

dienį lošė marmuro rutuliukus 
šaligatvy ties namais 2302 Blue 
Island. Vienas rutuliukas nurie­
dėjo į gatvę.

Joseph Cwik, 11 metų, šoko 
paskui jį. Tuo tarpu mašina 
atvažiavo ir ruošėsi ties tais 
namais sustoti ponia Florence 
Barys.

Kad neužgauti išbėgusio gat­
vėn vaiko Cwik, moteris, pasu­
ko mašiną šaligatviu. Čia betgi 
juvo jos sūnus Joseph Barys, 
7 metų, ir mergaitė Shirley 
Troznik, 10 metų. Automobilis 
juos abudu sužeidė.

I a. 4* a. I
I DOMICĖLĖ |

RUPŠLAUSKIENĖ g 
po tėvais Gerulaitė.

gyveno 3515 So. Lowe Ave. |
Mirė balandžio 8 d., 1:00 v. I 

popiet, 1945 m., sulaukus pu- 1 
sės amž. Gimus Lietuvoje. g

Amerikoj išgyveno 35 met. i 
Paliko nuliūdę: Duktė Ele- I 

na Puteikis, žentas Jurgis, 2 | 
sūnai: Benediktas ir Mečis- i 

. lovas; 4 anūkai: 2 seserys: g 
Barbora Stoglis; švogeris An- . 
tanas ir jų šeima; Ona Žūt- j| 
kauskienė, švogeris - Povilas ir B 
jų šeima; brolis Juozapas Ge- i 
rulis ir jo šeima.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips koplyčioj, 3307 Litu- 

Č anica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., balandžio 12 d., 
8:00 vai. ryto iš namų į Šv. 
Jurgio .parap. bažnyčią, o po 

. gedulingų pamaldų bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi 'a .a. Domicėlės Rupš- 
lauskienės giminės, draugai S 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie- Į 
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 

. suteikti jai paskutinį. patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Sūnai, Anū­
kai, Seserys ir Brolis.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARds 4908.

■ - -- - - - n- m ,.. f- ]f -....... -........

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

Metinės Mirties Sukaktuvės | 

1 a. + a. I

JUZEFĄ KURZIENĖ 
po pirmu vyru Kalnienč
Persiskyrė su šiuo .pasauliu fi 

balandžio 9 dieną, 1944 m., 
sulaukus 54 metų amžiaus, 
gimus Tauragės apskr., Kalti­
nėnų parap.. Kalniškių dvare 

Paliko dideliame nuliūdime 
vyrą Adomą, 3 dukteris Es­
telle Moran ir žentą John, 
Josephine Bessell ir žentą 
Joseph U. S. Army ir Jievą 
Oposnow ir žentą Juozapą, 
sūrių Adomą, marčią Juzefą 
ir daug kitų giminių ir drau­
gų.

į Liūdnai atminčiai musų 
. brangiosios motinėlės bus lai- 
f komos Šv. Mišios Dievo Ap- 
t veizdos parap. bažnyčioje ba- 

. landžio 9 d., 1945 m., 7:45 v.
ryto. Kviečiame visus gimi- 

( nes draugus ir pažįstamus į 
’ pamaldas, o paskui ir į na­

mus dar. 1622 S. Morgan st.
Mes Tavęs, mūsų brangioji 

motinėJe, niekuomet neužmir- 
L Šime. Tu .pas mus jau nebesu- 
1 grįši, bet mes anksčiau ar 

vėliau pas tave ateisime. Lauk g 
p. mūsų ateinant!
į Nuliūdę lieka:
l Vyras, Dukterys, Žentas, Sū- I 
i nūs, Marti ir Giminės.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 

SUSIV. Bridgeporte laikys mėn. 
susirinkimą antrad., balandžio 10 
d., 7:30 vai. vak., Chic. Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Visi 
namų savininkai būkite ,nes svar­
bus susirinkimas.

—S. Kune vice, rast

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams. Laidotu­
vėms, Papuoši- 

—11 1 mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

I Atfr'SO/lA Siunčiam Gėles LO VEIKIS v». 
‘ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrahams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308 
______________________________

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

J

£

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1945 M.: P. Arlauskas— 

pirm., 2109 Cleveland Ave.; F. 
Povilaitis—pirm, pagelb., 10051 
So. La Salle St.; J. Keturakis— 
nut. rašt., 3217 S. 53 Ct., Cicero 
50, III.; A. Grincevich—fin. rašt., 
4450 S. Hermitage Ave.; St. Nip- 
rikas—kasierius, 3824 Deodor St., 
Indiana Harbor, Ind.; Kasos glo­
bėjai: Alf. Masiulis, 3252 S. Hal­
sted St. ir Frances Dvilaitis, 1330 
S. 49 Ave., Cicero 50, Ill.; J. Ba- 
lakas—korespondentas, 1414 So. 
49th Ct., Cicero 50, Ill.; Ch. Gas­
per—maršalka, 11340 S. Troy St. 
Susirinkimai laikomi vieną kartą 
į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 1 
vai. po pietų, Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4,-

f
4605-07 So. Hermitage Ave.

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave.

Telefonas LAFayette 0727
iri

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1945 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; S. Stanevich 
—vice pirm.; A. Kaulakis—nut. 
rašt., 3261 S. Halsted St., tel. 
Victory 0399 arba Yards 0123; F. 
Kasper—fin. rašt., 3534 S. Lowe 
Ave.; F. Bakutis—ižd., 2603 W. 
69th St.; J. Grigonis—kontr. rašt., 
J. Racevičius—iždo globėjas; Kaz. 
Valaitis—ligonių prižiūrėtojas; Dr. 
J. P. Poška—daktaras-kvotėjas, 
3133 So. Halsted St.; L. Jucius— 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po .pietų, Chica­
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted -St. ’Nariai priimami nuo 
18 metų iki 50 metų, vyrai ir mo­
terys.ALFRED VASAIT1S

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
1926 SO. CICERO AVENUE Tęl.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chiėagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai

I BARBORA BALTUŠNIKAS 
po tėvais Kiaurakis.

Mirė balandžio 8 d.. 12:05 
L vai. ryto, 1945 . m., sulaukus 

pusės amž.. gimus Tveriu pa­
rapijoj, Telšių apskr., Lopetų 
kaime. Amerikoj išgyveno 35 
metų.

Paliko nuliūdę: vyras An­
tanas; duktė Elena; 2 sūnai: 
Walteris jo moteris Kazimie­
ra, anūkė Kathleen; Antanas 
(U. S; Army over seas)' ir 
daug kitų giminių ir draugų. 
Lietuvoje: brolis Aleksandras, 
sesuo Marcelė Kiaurakiai ir 

r jų šeimas.
Kūnas -.pašarvotas namuose 

4955 So. Karlov Ave. Yards 
6015. Laidotuvės įvyks tre- 
čiadien, balandžio 11 d., 10:00 
vai. ryto. Iš namų bus nuly­
dėta į Lietuvių' Tautiškas kapi­
nes.

Visi a. a. Barboros Baltuš- 
nikas giminės, 'draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. .

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
tė, Sūnai ir Anūkė.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

NARIAI

Direktorių

3307 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 07811646 -WEST 46th STREET

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 4908

L. BUKAUSKAS .
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO 'VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok.' 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S.' Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Po- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

LIETUVIU NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo­

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu- 
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rašt., 3220 S. Union Avė.; 
Tmas Jenulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka­
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet­
ras Juozapaitis—kontr, rašt., 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant­
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu­
mo amžiaus.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLŪBO VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm. S. Dambro, 56 E.

101 St.; 1-mas vice-.pirm. P. Nad- 
varas, 109 W. 109 St.; 2-ras vice- 
pirm. J. Pivarunas, 22 E. 101 PI.; 
Prot. rašt. A. Laurutanas, 10530 
Indiana Avė.; Fin. rašt. B. Liut­
kevičius, 134 E. 110th St.; Kasie­
rius K. Draugelis, 10734 S. Wa­
bash Ave.; Kas. glob. O. Nadva- 
rienė, 109 W. 109th St.; Kasos 
glob. T. Jankauskas, 149 E. 115th 
St.; Maršalka J. Lobzentis, 10806 
So. Wabhsh Ave.

JAUNU LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet­
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune­
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kęntr. raš.t., 812 West 
33rd St.; Juozapas Balčiūnas—ka­
sierius, 7149 So, Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka­
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka­
zimieras Valaitis—apekūnas ligo­
nių, 3638 S. Union Avė. Laikę 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami • nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

PIRKITE KARO BONUS



Pirmadienis, balam 9, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3
V. Stankevičius

DIDELĖS IR MAŽOS VALSTYBES TEISĖS 
FILOSOFIJOS ŠVIESOJE

(Tęsinys)

Šv. Augustino jokiu būdu ne­
galima įtarti įgimta, simpatija 
mažoms valstybėms. Kilęs iš 
Afrikos, Romos patricijus, jis 
nieko bendra neturėjo su grai­
kų gyvenimu. Graikų istorija, 
graikų kultūra — jam buvo 
gili, ūkanota, praeitis. Vienin­
telė istorinė realybė, vienintelėj 
valstybinės bendruomenės for­
ma, kuri jam buvo artima ir 
pažįstama, — tai Romos vals­
tybė, kuri jau iki Augustino 
laikų ištisus penkius amžius 
jungė milžiniškų kraštų ir tau­
tų kompleksą. Ir kaip tik tuo 
laiku šiai valstybei buvo su­
duotas triukšinantis smūgis: 
410 m. Roma buvo barbarų pa­
imta, ir Vakarų Romos Imperi­
ja faktiškai nustojo egzistavusi.

Keli metai po šio įvykio Au­
gustinas pradėjo rašyti savo 
garsią knygą “De civitate Dei”. 
šis veikalas, parašytas dviems 
epochoms susitikus, sudaro 
klasiškojo peri jodo užbaigimą 
ir naujo, krikščioniškojo, peri- 
jodo pradžią, ir būdamas lyg 
perėjimas nuo senųjų laikų 
prie viduramžių, tuo pačiu yra 
užbaigos žodis visai Romos 
istorijai ir įžanga, visam bepra­
sidedančiam naujam (krikščio­
niškų valstybių perijodui. Už­
baigiamasis žodis Romos .vals­
tybei, parašytas Romos patrici­
jaus, Romos žlugimo momen­
tu! Kokiais žodžiais romėnas 
palydi besibaigiančią savo tė­
vynės didybę? Nereikia už­
miršti, kad Augustinas rašė tuo 
metu, kai praeitis jau buvo ap­
supta legendų ir padavimų, pa­
gražinančių tikrovę, kai buvo 
taip natūralu akivaizdoje da­
barties vargų bei kentėjimų 
idealizuoti praėjusią galybę bei 
jėgą.

Tačiau, praeities didybė ne­
sužavi Augustino, ir jis neran­
da žodžių, kad užtenkamai pa­
neigtų Romos praeitį ir pa­
smerktų šią valstybę, susikūru­
sią per nepertraukiamą nusikal­
timų eilę. Stabmeldžiai, besigin­
čydami su krikščionybe, nuolat 
nurodinėdavo, kad senovės stab­
meldžių dievai buvo dovanoję 
Romai plačias ribas ir ilgą eg­
zistavimą. Atsakydamas į tai, 
Augustinas nurodo, kad negali­
ma esą taip statyti klausimas,

“Negalima įrodyti, kad lai­
mingas buvo likimas žmonių, 
gyvenusių tarpi karo baisenybių, 
savo brolių ir priešų krauju j e, 
laisvų žmonių kraujuje, tamsių 
siaubų ir laukinių aistrų vergo­
vėje. Ar jų linksmybė nebuvo 
panaši į stiklą: juo garsiau jis 
skamba, juo daugiau yra pa­
grindo bijoti dėl jo trapumo. 
Kaip? Už tokią kainą didžiuo­
tis imperijos galybe ir dydžiu? 
Panagrinėkime ramiai, nesiduo- 
kime suvedžiojami tuščios ir 
bevaisės frazės; neduokime pa­
vergti mūsų mintį iškilmingam 
skambesiui žodžių apie tautas, 
karalystes, provincijas. Įsivaiz­
duokime du žmones. Sakykime, 
kad vienas jų yra vargšas, ar, 
geriau, — vidutinio turtingumo. 
O antras gyvena prabangoje, 
tačiau nukamuotas nerimo, rū­
pesčių, be tikrumo, be poilsio, 
negalėdamas laisvai atsikvėpti 
savo konfliktų ir ginčų siaubuo­
se; tokio skurdo dėka, jis, žino­
ma, žymiai padidina savo tur­
tą, bet šis padidinimas vėl su­
sijęs su naujais rūjpesčiais bei 
vargais. Tuo tarpu antras, su 
savo kukliais ištekliais, apribo­
damas savo reikmenis savo tur­
to pajėgumą, vertinamas arti­
mųjų, kaimynų, ir draugų, tu­
rėdamas tikras: geroves, ramią 
taiką, gilų dievobaimingumą, 
artimo meilę, sveiką kūną, blai­
vus, susilaikąs, ramios sąžinės. 
Kas yra tas beprotis kuris pa­
abejos, kuriam iš judviejų turi 

būti duotą pirmenybė. Ta pati 
teisingumo taisyklė, kuri daro 
sprendimų šių dviejų žmonių, 
gali būti pritaikinta ir dviems 
šeimoms, dviems tautoms, 
dviem valstybėms atžvilgiu”.

Kitoje vietoje Augustinas su 
karčia ironija sako, kad jei dė­
koti dievams už Romos didybę, 
tai stabmeldžiai turėtų sukurti 
dar Neteisingumo deivę, dėka 
kurios iškilo Roma. Net jeigu 
laikyti teisingais visus karus, 
kuriuos vedė ir kurių dėka iš­
kilo Roma, tai šie karai buvo 
neteisingi Romos priešų atžvil­
giu, ir vis dėl to reiktų dėko­
ti svetimai Neteisingumo deivei, 
kuri davė Romai pagrindą ka­
riauti ir didinti savo valstybę.

Tokiu būdu mes matome, kad 
ir Augustinas, jau turėdamas 
prieš save visą Romos patyri­
mą, vėl, nors ir visai kitais ir 
savotiškais sumetimais, tartum 
grįžta prie to mažos valstybės 
idealo, apie kurį kalbėjo grai­
kų filosofai.

Pereidami prie naujų laikų 
politinių teorijų ir sustodami 
tik tiesi didžiausiais teisės filo­
sofijos autoritetais, mes, žino­
ma, negalime tyliai praeiti pro 
dabartinės tarptautinės teisės 
įkūrėją — Hugo Grocijų. Tie­
sa, Hugo Grocijauš veikaluose 
mes randame mažai vietų, be­
tarpiai liečiančių nagrinėjamą 
temą. Svarbiausiame jo veikale 
“De jure belli ac paeis”, arti­
miausiai klausimą apie valsty­
bės dydį jis liečia skyriuje “A- 
pie nugalėtojo nuosaikumą”. 
Čia Grocijus nesigaili argumen­
tų ir citatų iš Šventojo Rašto 
bei iš senovės autorių, įrodinė­
damas žalą ir pavojus valstybei, 
didėjančiai nugalėtojo priešo 
sąskaiton. Bet dar didesnės reik­
šmės už šiuos samprotavimus, 
glūdinčius kieik kitoje plotmėje, 
turi bendra autoriaus charakte­
ristika ir visa prasme to milži­
niško idėjinio darbo, kurį jis 
atliko.

Hugo Grocijus buvo rašyto­
jas pirmos kartos žmonių, gy­
venusių laisvoje Olandijoje, ir 
kurį laiką buvo jos oficialus 
istoriografas. Tačiau, net pate­
kęs į nemalonę, nuteistas kalė­
ti ir pabėgęs į ištrėmimą, Hugo 
Grocijus (nenuilstamai ir toliau 
kovojo už savo tėvynę, už jos 
savarankiškumo bei laisvės tei­
ses ir už jos lygybę kitų tautų 
tarpe. Apibendrinęs šiuos klau­
simus ir suteikęs jiems 'princi­
pinės reikšmės, Grocijus didžiai 
pasitarnavo visoms valstybėms, 
o ypač mažoms valstybėms. 
Reikia pasakyti, kad tais laikais 
toks kiekvienos valstybės eg­
zistavimo teisių (parėmimas bu­
vo itin reikalingas. Po Šveica­
rijos federacijos nepriklausomy­
bės nustatymo, po olandų mies­
tų kovos dėl laisvės, daug kas 
Europoje su dideliu įtarimu ste­
bėjo 'šias naujenybes, šie nauji 
faktai sudavė smūgį viduram­
žių doktrinai apie politinį krikš­
čioniškų valstybių universaliz­
mą. Kas bus, jei ši doktrina bus 
panaikinta, jei kiekviena tauta, 
kiekviena šalis norės įgyventi vi­
siškai savarankiškai? Ar nesu­
sidarys tuomet chaosas, iš ku­
rio nebus išeities? Ir štai, atsa­
kydamas į tuos klausimus ir a- 
bejojimus, Grocijus (sukūrė sis­
temą teisės normų, sugebančių 
reguliuoti laisvų, nepriklauso­
mų ir visai suvereninių valsty­
bių sugyvenimą, nors jų ir bū­
tų labai daug. Vietoje viduram­
žių teoretinio, (slegiančio, nive­
liuojančio vieningumo, šios ce- 
zarinės Romos universalizmo 
antros laidos, naujos idealogi- 
jos pagrindą sudarė valstybių 
įvairumas ir daugumas. Suvie­
nijąs bei kordinuojąs principus 
yra ne (vienos: valstybės viešpa­
tavimas kitoms, ne jėga, ne už-

Tarp Vokietijos civilių gyventojų prasidėjo neramumai, kai Amerikos 3-ji 
armija įsiveržė į Frankfurtą. Paveiksle vaizduojama grupė vokiečių, kurie ban­
do “ištuštinti” tabako krautuvę.

kariavimas, bet teisės, stovin­
čios viršum valstybių, gerbia­
mas. Iš Romos koncepcijos apie 
prievartos būdu sudarytą tautų 
bendrumą istorija (grįžo prie 
graikų koncepcijos nauja, jau 
universalia forma, pajėgiančia 
apimti viso pasaulio visas vals­
tybes. Ir tai neatsitiktina, kad 
ši tikrai kosmopolitinė koncep­
cija dabartinės tarptautinės tei­
sės, {reguliuojančios tautų sugy­
venimą, gimė mažos valstybės 
piliečio prote, gynusio savo tė­
vynės interesus ir egzistavimo 
teisę.

—o—
Ieškant pararėlių ir analogijų 

tarp senųjų ir naujųjų laikų, 
Platonui ir Aristoteliui, kaip 
minty to jams politikos srityje, 
natūraliai priešpastatomi Rous­
seau ir (Montesqieu.

Panašiai, kaip ir Platonas, 
Rouseau yra mintytojas, išeinąs 
iš bendrų teoretinių principų ir 
todėl nežinąs, nepastebįs ir, vi­
sais atvejais, nepripažįstąs savo 
abstraktinėms išvadoms jokių 
natūralių 'realaus gyvenimo ri­
bų. Be to, panašiai, kaip ir pas 
Platoną, pas Rousseau minties 
radikalizmas keistu būdu nenu­
traukiamai jungiasi su tam tik­
ru organišku, įgimtu retrograi- 
diškumu. šis rretogradiškumas 
pas Rousseau yra, gal, dar gi­
lesnis, negu pas Platoną. Jeigu 
graikų filosofo idealas buvo 
Spartos bendruonienė-valstybė 
su jos vis dėlto žymiai išvysty­
ta gyvenimo santykių diferenci- 
ja, su sudėtinga visuomene bei 
politine struktūra, tai Rousseau 
buvo linkęs paneigti visą tai ap­
lamai. Jo mintis ir instinktai 
traukia prie pirmykščio gyveni­
mo iprimityvo. Neatsitiktinai jo 
pirmasis politinis veikalas yra 
paskirtas įrodinėjimui, kad kul­
tūros išsivystymas gadinąs įpro­
čius.

Bet nemažiau už panašumus 
yra verti dėmesio ir skirtumai 
tarp senųjų ir naujųjų laikų 
žmogaus. Platonas ieško har­
monijos. Jos aukščiausį pasirei­
škimą jis mato teisingume, ir 
jis nori jį įgyvendinti. Todėl jis 
pats yra ramus, kilnus, harmo­
ningas. Jo kalba liejasi sklan­
džiai, lygiai, iškilmingai. O 
Rousseau — ir čia ryškiai aiš­
kėja visas skirtumas tarp nau­
jojo ir senojo žmogaus — pa­
grindinė gyvenimo vertybė — 
laiko laisvę, ir pagrindine prie­
mone (jai pasiekti — (kovą.

“Žmogus gimsta laisvas, bet 
jis visur supančiotas”... Šiais žo­
džiais prasideda Rousseau trak­
tatas “Apiei visuomenės sutar­
tį”. Ir tai ne teoretinis nuosta­
tas., ne mokslinė tezė. Ne, tai is­
teriškas, įniršęs riksmas, išsi­
veržęs iš vilties nustojusio žmo­
gaus krūtinės. Skaitydami šiuos 
žodžius, mes lyg matome į dan­
gų iškeltas supančiotas rankas, 
lyg 'girdime grandinių žvangėji­
mą. Ir mes iš karto supranta­
me, kodėl Rousseau pasidarė 

visų revoliucijų krikšto tėvas ir 
visų laikų revoliucionierių pra­
našas. Jeigu Anglijoje visuome­
ninės sutarties teorija virto ga­
linga priemonė patikrinti joje 
tvarką, ramybę ir harmoniją, 
tai kontinete, Rousseau ranko­
se, ji virto pagrindiniu šaltiniu 
visų revoliucinių ideologijų, 
dvasiniu išgriovimų ginklu, ir 
nesuskaitomi (sostai krito po šio 
galingo mūradaužio smūgiais.

Suprastinimo iki primityvu­
mo šalininkas, suvaržymo bei 
priespaudos priešas, Rousseau, 
žinoma, negalėjo būti didelių 
valstybių draugas. Ir paskyręs 
kelis puslapius “Visuomenės su­
tartyje” klausimui apie valsty­
bės dydį, jis, netūralu, palaiko 
mažų valstybių pusę.

“Panašiai, kaip gamta nusta­
tė tikslias žmogaus kūno pro­
porcijas, kurių neišlaikymas da­
ro milžinusi arba nykštukus, ly­
giai taip pat ir geresnės san­
tvarkos atžvilgiu valstybė turi 
savo dydžio, ribas, kurias ji ga­
li turėti, kad nebūtų nei per 
didelė ir galėtų (būti gerai val­
doma, nei per maža ir galėtų 
palaikyti savo egzistenciją. 
Kiekvienas politinis padaras tu­
ri maksimumą, jėgos, kurio jis 
negali peržengti ir nuo kurio 
jis nutolsta beaugdamas”.

Šie žodžiai primena mums 
aukščiau cituotus Aristotelio žo­
džius. Labai gali būti, kad tai 
nėra paprastas sutapimas, o tie­
sioginis pakartojimas, juo la­
biau, kad tolimesnieji Rousseau 
samprotavimai, jo “tūkstantis 
argumentų, paaiškinančių šį 
principą”, taip pat sudaro tar­
tum tik naują atpasakojimą 
samprotavimų, išdėstytų Aris­
totelio “Politikoje”. Graikų fi­
losofų įtaka jaučiama ir toli­
mesnėse, per visą knygą išbars­
tytose, pastabose ta tema. Pav., 
kalbėdamas apie tautos repre­
zentacijos sistemą, Rousseau, 
pasiremdamas Graikijos pavyz­
džiais, skeptiškai žiūri į šį nau­
ją išmįslą, kuris, jo nuomone, 
negali piliečiams patikrinti lais­
vės. Todėl jis yra šalininkas be- 
tarpinio ir netiesioginio tautos 
dalyvavimo valdyme. Bet jis čia 
priduria, kad tai esą galima tik 
labai nedidelėje valstybėje —> 
mieste. Čia pat Rousseau iške­
lia klausimą apie tai, kaip ma­
žai valstybei apsiginti nuo išo­
rinio priešo,. Į šį klausimą jis 
atsako: “Taip, kaip kadaise 
Graikijos miestai priešinosi di­
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džiajam karaliui, ir kaip nese- 
miai Olandija ir Švencarija pa­
sipriešino Austrijai”. Kiek to­
liau Rousseau vėl pabrėžia fede­
racijos principo reikšmę, kuri 
įgalino, sujungti istorinę didelės 
valstybės galybę su gera mažos 
valstybės santvarka, ir pasiža­
da ateityje smulkiai išnagrinėti 
šį naują principą, *— pažadas 
kuris liko neišpildytas.

Nors Rousseau samprotavi­
mai nepasižymi originalumu ir 
išdėstyti nuotrupiose pastabose, 
vis dėlto 'netenka abejoti, kad 
mažų valstybių apologija yra 
organiškai susijusi su visa jo 
ideologija. Kraštutinės laisvės 
šalininkas, bet kokio suvaržy­
mo bei priespaudos priešas, jis, 
žinoma, negalėjo pasisakyti už 
didelius žmonių kompleksus, 
kurie neišvengiamai remiasi 
prievarta. Jo siekimas papras­
tumo ir primityvumo, savo rū­
šies idilijos visuomeniniuose 
santykiuose — taip pat natūra­
liai stūmė jį prie mažų valsty­
bių. Pagaliau, netenka užmiršti, 
kad Rousseau buvo Ženevos pi­
lietis ir nuolat pabrėždavo savo 
meilę ir ištikimybę gimtąjam 
miestui. Todėl ir kaip mažos 
valstybės pilietis, ir kaip revo­
liucionierius, ir kaip suprastin­
to jas, Rousseau natūraliai pasi­
sako už paprasčiausią, nesudė- 
tingiausią ir laisviausią santvar­
ką.

—o—
Jei Rousseau iki tam tikro 

laipsnio yra analogiškas Plato­
nui, tai juo (didesnė teisė mes 
galime Montesqieu asmenyje į- 
žiūrėti dvasinį Aristotelio įpėdi­
nį. (Priešingai Platonui ir Rous­
seau ir visiškai atitikdamas 
Aristotelio metodą, Montesqieu 
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visų pirma yra stebėtojas. Jis 
renka faktus, palygina juos ir, 
pasiremdamas kropščiu istori­
jos ir teisės politikos studijavi­
mu, nustato savo išvadas ir 
principus. Todėl “Įstatymų Dva­
sia” yra tiesioginė Aristotelio 
“Politikos” tąsa. Ir reikia pri­
pažinti, kad tūkstančiai metų 
žmonijai praėjo ne veltui. Mok­
slas apie valstybę per tą laiką 
toli pažengė pirmyn.

Montesqieu, žinoma, nėra nei 
revoliucionierius, nei griovėjas. 
Atbulai, jis yra didelis politikos 
meisteris, įstatytojas, konstruk­
torius. Ir, jei per visų pervers­
mų ir revoliucijų pirmąsias die­
nas, kai vyksta griovimas ir nu­
vainikavimas, triumfuoja ais­
tringa, laisvės trokštanti, ne­
kantri Rousseau dvasiau tai, į re­
voliucijos galą, kai atsiranda 
būtinumas sugriauto vietoj pa­
statyti naujus rūmus, reikalin­
gas ramus, lygus, apmąstąs 
Montesqieu. Jeigu “Visuomenės 
Sutartis” yra dvasinis šaltinis 
iškilmingų deklaracijų, kurio­
mis atidaro savo veikimą kon­
ventai, ir tautos susirinkimai, 
tai “Įstatymų Dvasia” uždėjo 
savo antspaudą ant visų kons­
titucijų, kurios buvo sukurtos 
po to, kaip ši knyga išvydo pa­
saulį. Ir galime pridėti; juo pil­
niau ir tiksliau tos konstituci­
jos perimdavo Montesqieu nu­
rodymus ir principus, tuo jos 
buvo reikšmingesnės, tvirtesnės 
ir pastovesnės1.

(Bus daugiau)
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Prieš kiek laiko buvo apiplė­
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vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nanioi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR HFRZM4N

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Užtiko vokiečių auksą
Gen. Patton’o armijos kareiviai užtiko druskos ka­

sykloje, giliai po žeme, prie Merkes miestelio, paslėptą 
Vokietijos aukso atsargą ir dideles sumas amerikoniš­
kų, franeuziškų ir. kitokių popierinių pinigų. Drauge su 
auksu ir pinigais toje kasykloje buvo paslėpta ir daug 
meno brangenybių — paveikslų, statulų ir t. t.

Saugojusieji šitą lobį vokiečiai sako, kad tai esanti 
visa Vokietijos aukso atsarga, susidedanti iš 100 tonų 
aukso, $2,000,000 amerikoniškoj valiutos, 110,000 britų 
svarų, 100,000,000 franeuzų frankų ir 4,000,000 norvegų 
kronų. Visa šito aukso ir popierio vertė siekia $400 mi- 
lionų. Šiais laikais, kai išleidžiama po kelis bilionus do^- 
ierių per mėnesį, ta suma nėra kažin kokia. Bet kelių 
dienų karo išlaidas ji visgi gali padengti.

Mino dalykai, užtikti vokiečių druskos kasykloje, 
gali būt ne mažiau verti, kaip 100 tonų aukso. Sako, 
kad tos brangenybės buvo atgabentos iš visų Vokietijos 
meno- muziejų. Kai kas esą ir iš svetimų šalių, kurias 
naciai apiplėšė. Tų šalių meno brangenybės turės, be 
abejonės, būt grąžintos teisėtiems jų savininkams.

Bet tas lobis, kuris priklausė Vokietijos valstybei, 
turėtų tekti suradusios jį kariuomenės valdžiai, nes tai 
yra, kaip pareiškė vienas valdininkas valstybės depar­
tamente, “legitimate prize of war” (teisėtas karo lai­
mikis). ,

Naciai, matyt, bijojo, kad jų auksas nepakliūtų į 
rankas sovietų Raudonajai armijai, kuri yra priėjusi 
arčiausia prie Berlyno, ir jie nugabento jį tolokai į 
piet-vakarius, į Gotha apielinkę. Įdomu, kad Amerikos 
kariuomenė patyrė apie slaptą aukso sandėlį iš civilinių 
Vokietijos gyventojų. Vokiečiai nėra toki disciplinuoti 
žmonės, kaip daugelis įsivaizduoja. 

------- —____ -  ___ —ri. >

Nauja Čekoslovakijos vyriausybė
Prezidentas Eduardas Beneš paskelbė naujo Čeko­

slovakijos kabineto sąstatą, sudaryto po pasikalbėjimų 
su Rusijos valdžia. Premjeras yra Zdenek Fierlinger, 
buvęs ambasadorius Maskvoje ir uolus sovietų “pan- 
slaviškos” politikos rėmėjas; premjero pavaduotojas — 
Element Gottwald, Čekoslovakijos komunistų partijos 
pirmininkas; krašto apsaugos ministeris — gen. Lud­
wig Svoboda, buvęs čekoslovakų armijos vadas Rusijo­
je; užsienio reikalų ministeris — Jan Masaryk (ligšio­
linis) ; švietimo ministeris — prof. Zdenek Neydly, Pan- 
Slaviško Komiteto vice-pirmininkas.

Eierlingerio kabinete yra viso 16 ministerių, iš ku­
rių 4 socialdemokratai, 4 komunistai, o kiti 8 prikląuso 
ūkininkų, liberalų ir katalikų partijoms. Dauguma mi­
nisterių yra pro-sovietiškų palinkimų žmonės. Preziden­
tas Benešąs stengiasi kiek galėdamas įtikti Maskvai.

Bet ar jo politika atitinka daugumos žmonių nusi­
statymą Čekoslovakijoje, tai dar nežinia. Reikia neuž­
miršti, kad Čekoslovakija visą laiką turėjo ir šiandien 
dar tebeturi kvislingų valdžią, kuri bendradarbiauja su 
naciais.

Suomijos demokratija laikosi tvirtai
Naujasis Suomijos seimas išsirinko savo- pirminin­

ku socialdemokratą K. A. Fagerholm, kuris buvo socia­
linių reikalų ministeris pirmesnėje valdžioje. Jisai yra 
vienas senųjų socialdemokratų partijos vadų, kurie atsi­
sakė eiti į “bendrą frontą” su komunistais.

Iš 200 seimo narių už Fagerholm’ą balsavo 191. Pa­
skutiniame momente pasuko savo balsus jo pusėn ir 
“tauniai demokratinis frontas”, kurį sulipdė komunis­
tai su pro-bolševikiškais kairiasparniais.

Kitas kovos etapas bus, sudarant naują kabinetą. 
Nors komunistų srovė Suomijoje yra visai maža (ji ne­
drįso net savo vardu eiti į rinkimus), bet Rusija daro 
didelį spaudimą Elsinkyje, kad valdžios priešakyje atsi­
stotų klusnus Maskvai žmogus. Bus įdomu pamatyti, 
kas šitose rungtynėse laimės.

Suomijos demokratija nerodo noro pasiduoti.

~PIRKITE KARO BONUS
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APŽVALGA
SPECIALI LAIDA APIE 
BALTIJOS VALSTYBES

Populiarus savaitraštis “The 
New Leader”, kuris eina New 
Yorke, išleis specialų priedų 
apie Baltijos valstybes prie sa­
vo šios savaitės numerio (t. y. 
balandžio 14 d.), užvardintą: 
“Freedom or Slavery for Esto­
nia, Latvia, Lithuania?”

Savaitraščio redakcija pra­
neša, kad raštus tai specialiai 
laidai paruošė Estijos, Latvijos 
ir Lietuvos klausinių ekspertai. 
Jie paduos autoritetingus fak­
tus ir dokumentus, kurie kiek­
vienam bus svarbu turėti po 
ranka.

Savaitraštis “The New Lead­
er” nuosakiai gina mažųjų tau­
tų teises ir yra jau ne kartą 
pasisakęs už tai, kad Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai privalo būti 
grąžinta laisvė. Pranešdamas 
apie projektuojamą to specia­
laus priedo leidimą, jisai pri­
mena, kad valstybės sekreto­
riaus pavaduotojas Grew š. hi. 
kovo 3d. pareiškė, jogei Jung­
tinės Valstybės da ir šiandien 
pripažįsta Baltijos valstybių 
nepriklausomybę. Bet savait­
raštis stato klausimą: ar Ame­
rikos valdžios pasižadėjimai 
toms mažoms tautoms bus įgy­
vendinti?

Būtų gerai, kad tas “The 
New Leader” numeris su spe­
cialiu priedu apie Baltijos val­
stybes pasiektų kaip galint dau­
giau žmonių. Vieno numerio 
kaina 10 centų. Kas gali, turė­
tų užsisakyti po dešimtį arba 
kelias dešimtis kopijų ir pa­
skleisti tarp savo pažįstamų. 
Adresas toks: The New Leader, 
7 East 15th Street, New York 
3, N. Y.

AMERIKOS DELEGACIJA 
“SURIŠTA”

Prezidento Roosevelto pa­
skirti JAV delegatai į San Frn- 
cisco konferenciją turėjo pasi­
kalbėjimą ir svarstė, kaip jie 
turės elgtis klausime apie vals­
tybių atstovų skaičių, dėl ku­
rio buvo padaryta Jaltoje slap­
tas “trijų didžiųjų” susitari­
mas. Pasikalbėjime nedalyva­
vo tiktai p. Stassen, kuris tar­
nauja karo laivyne.

Išdiskusavę visą dalyką, de­
legatai priėjo išvadą, kad pre­
zidento Roosevelto duotas pri­
žadas Stalinui remti jos reika­
lavimą trijų atstovų sovietams 
juos “riša”. JAV delegatai ne­
gali atmesti žodžio, kurį davė 
prezidentas kitos valstybės gal­
vai. Taigi, jei sovietų delegaci­
ja San Francisco konferencijo­
je reikalaus pripažinti tris at­
stovus sovietams — vieną Mas­
kvai, vieną Baltgudijai ir vieną 
Ukrainai, — tai amerikiečiai 
turės už tai balsuoti.

Bet Jungtinės Valstybės tri­
jų balsų sau nereikalaus, nes 
taip nutarė prezidentas Roose- 
veltas.

Ne visiems JAV delegatams 
šitokia tvarka patinka, tačiau 
jie važiuos į konferenciją ne 
atstovautj savo asmenines nuo­
mones, o kaip prezidento Ro­
osevelto įgaliotiniai. Visi dele­
gatai baisuos kaip vienas žmo­
gus. Jeigu kuris delegatas ne­
sutiktų remti prezidento nusta­
tomą politiką, tai tokiam dele­
gatui nepaliktų nieko kita, kaip 
rezignuoti iš delegacijos.

Galima net tokia padėtis, 
kad tas arba kitas senatorius 
delegacijoje (jų yra du: Con­
nally ir Vandenberg) konfe­
rencijoje balsuos vienaip, o su­
grįžęs į Washingtoną, kalbės ir 
halsuos kitaip. Tai išplaukia iš 
JAV konstitucijos dėsnių.

Pagal konstituciją, tarptauti­
nes sutartis daro JAV prezi­
dentas; bet sutartis tvirtina, 
dviejų trečdalių balsų daugu­
ma, senatas. Tie senatoriai, ku­
rie padeda prezidenui, darant 
sutartį, yra tiktai prezidento 
patarėjai. Tačiau, kai senatas 

svarsto, ar sutartį patvirtinti, 
ar ne, tai kiekvienas senatorius 
b'ui sprendžiamą baisą ir yra 
nepriklausomas nuo prezidento.

Vyriausias prez. Roosevelto 
įgaliotinis San Francisco’je bus 
valstybes sekretorius Stebimus. 
Jam, beje, yra pavesta atida­
ryti konferenciją ir jisai, vei­
kiausia, bus išrinktas, kaipo 
nuolatinis konferencijos pirmi 
įlinkas.

DINGO LENKŲ VALDŽIOS 
ĮGALIOTINIAI

Lenkų valdžia ištrėmime pa­
skelbė spaudoje, kad bolševikai 
esą kažin ką padarę su jos įga­
liotiniais Lenkijoje, kurie buvo 
susitikę su sovietų viršininkais 
ir vedė su jais derybas. iPo 
dviejų pasikalbėjimų su bolše­
vikais, apie pereito mėnesio 
pabaigą, jie dingo ir daugiau 
apie juos nieko negirdėt.

Tarp dingusiųjų yra slaptos 
lenkų valdžios Lenkijoje galva, 
premjero Arciszewskio pava­
duotojas, Stanislovas Jankow­
ski, kuris vadovavo Varšuvos 
sukilimui prieš nacius, ir eilė 
kitų svarbių Lenkijos vyrų, vi­
so dvylika asmenų.

Vasario 27 d. sovietų NKVD 
agentas Varšuvoje pulk. Pimej 
now susisiekė su kai kuriais 
lenkų slaptos valdžios atstovais 
ir išreiškė norą su jais pasikal­
bėti. Jie susitiko bent du kartu, 
kovo 10-tą ir 17-tą. Bolševikų 
pulkininkas įteikė lenkams 
kvietimą vykti į tą sovietų 
okupuotos Lenkijos dalį, ku­
rioje turi komandą maršalas 
Grigorij K. žukov, garantuo­
damas jiems saugumą.

Lenkai kvietimą priėmė. De­
rybos su bolševikais buvo drau­
gingos, ir lenkai, pagaliau, pa­
prašė, kad sovietų lėktuvai nu- 
lėkdintų juos į Londoną, kur 
jie norėjo pasitarti su savo 
valdžia ištrėmime ir su kitais 
lenkų vadais. Bolševikai sutiko 
parūpinti dvylikai lenkų trans- 
portaciją oru į Londoną.

Kovo 27 ir 28 d. d. lenkai 
atvyko į paskirtą vietą, ir nuo 
to laiko apie juos nieko negir­
dėt. Lenkijos pogrindžio judė­
jimas pranešė Arciszwskio ka­
binetui, kad slaptosios lenkų 
valdžios atstovai, kurie vedė 
derybas su sovietais yra dingę. 
Jų vardai, dar prieš praside­
dant deryboms, buvo pranešti 
sąjungininkų komisijai Maskvo­
je, kuri mėgina suorganizuoti 
naują “tautinės vienybės val­
džią” Lenkijai. Į tą komisiją 
įeina Molotovas ir Jungtinių 
Valstybių bei Anglijos ambasa­
doriai.

Nežinia, kas su tais lenkais 
atsitiko. Bolševikams palankūs 
korespondentai Londone spėja, 
kad sovietų lėktuvai bus juos 
nuvežę į Maskvą (nors buvo 
sutarta, kad jie skris į Londo­
ną!) ir kad jie dar atsiras. Bet 
premjeras Arciszewski mano, 
kad bolševikai juos arba nužu­
dė, arba nugabeno į kokią nors 
koncentracijos stovyklą Rusi­
jos gilumoje, šitą kaltinimą ji­
sai pereitą penktadienį paskel­
bė viešai. Rūtų apgailėtina, jei­
gu Arciszewskis išsišoko, netu­
rėdamas tikrų informacijų.

Ret, prisiminus šiurpią Ka- 
tyno miško misteriją, galima 
laukti viso ko.

Anglijos laikraščiai, pasiro­
do, rašė jau pereitą menesį apie 
derybas tarp slaptos lenkų val­
džios Lenkijoje ir sovietų karo 
vyriausybės dėl naujos lenkų 
valdžios sudarymo. Ret Ameri­
kos spaudoje žinių apie tai ne­
buvo.

—J. V. kariuomenės vadovy­
bė nesiims jokių represijų prieš 
vokiečius, nežiūrint į vokiečių 
blogą elgesį su belaisviais.

—Sovietų armijos štabo vir­
šininku Stalinas pasirinko gen. 
Alexei A. Antonovą.

—Sovietų karo jėgos vakar 
okupavo Sarajevo miestelį Ju­
goslavijoj.

3,200 amerikiečių, kurie buvo išlaisvinti iš Stalag 
9R nelaisvių stovyklos Vokietijoje. Toje “pragaro sto­
vykloje” (taip ją belaisviai praminė) vietos buvo tik 
1,500, o joje buvo sugrūsta 6,000 belaisvių.

VL. ANDRIUKAITIS<^z>w<zz>0(<z>w<cz>w<cz>4^^

| Kruvina Laisvė | 
ROMANAS)

(Tęsinys)
Paskui jau fronte. Jis, sužeis­

tas į galvą, gulėjo lauko ligo­
ninėje. Karščio skausmo kanki­
namą jį lankė; baltais rūbais se­
sutė, balto kaip tie rubai, suvar­
gusio veido, nemigo naktų 
raukšlėmis išvagoto. Ji padėda­
vo jam ant degančios kaktos 
siaurą, gaivinančią šaltą savo 
ranką, prabildavo raminančiais, 
švelniais, lyg motinos, žodžiais. 
Jurgis tą sesutę pamilo. Apie ją 
svajojo ligoninės patale gulė­
damas, apie ją svajojo ir atgal 
į frontą grįžęs. Išeidamas iš li­
goninės, jis jai nusiuntė: puokš­
tę drėgnų, tik tik nuskintų ro­
žių ir dviejų žodžių raštelį. 
“Mylimai Marijai”. Toks buvo 
josios vardas. Ir ligi šiol Jur­
gis negalėjo nuspręsti, kaip jis 
tą nusidirbusią, išvargusią bal­
to veido sesutę Mariją mylėjo: 
kaip motiną, kaip seserį ar kaip 
moterį. Ir nuspręsdavo, kad 
mylėjo, ir dabar gal myli ją, ir 
motinos, ir sesers, ir tikrąja 
meile.

Pirmą kartą moterį pažino 
Jurgis irgi fronte. Didokam 
Austrijos miestely jo pulko ka­
rininkai šventė kažin kokį jubi­
liejų; ar caro kjarūnavimo, ar 
sosto įpėdinio gimimo, tik ka­
žin kokią iškilmingą dieną. Nuo 
vidudienio ligi vėlybos nakties 
gėrė apleistuose, tačiau kara­
liaus puikumo, kažin kokio len­
ko magnato rūmuose. Vengriš­
kas vynas, liejosi upėmis, links­
mumas, prašmatnumas peržen­
gė visas padorumo ribas. Naktį 
į rūmus kareiviai privedė juo­
dakių lenkaičių, apskritučių, 
minkštučių vokietaičių. Kari­
ninkai šoko mozūrus, krakovia­
kus, čerdašus, pagaliau, savo 
tradicinį kazoką.

Jurgis su mėlynake vokiete 
iš bendrų salių nuklydo į gre­
timus kambarius. Plačioje sofo­
je, po kambarinių pelmių la­
pais, mėnulio pilnačiui pro auk­
štus gotiškus langus šviečiant, 
jis pirmą kartą pažino moterį. 
Abu jie buvo girti nuo vyno ir 
nuo meiles, tą naktį suėję ir 
tą naktį atsiskyrę, tačiau arti­
mi ir brangūs vienas antram 
visados...

Moteriai, nežinomai, miglo­
tai, tačiau viliojančiai ir trokš­
tamai prieš akis klajojant, Jur­
gis užmigo.

4.
Išbudino Jurgį storas vyriš­

kas balsas gretimame kamba­
ryje. Balsas ukrainietišku ak­
centu, griaustinio skambumu, 
kažin ką. aiškino. Pro langus 
žiūrėjo jau vėlybo vakaro tam­
sa.

Užsidegdamas papirosą Jur­
gis pažvelgė ir į laikrodį. Po de­
šimtos. Miego nenorėjo, nors ir 
keltis iš šiltos ir minkštos lovos 
irgi buvo tingu. Ilgai gulėjo, 
žėrėdamas tamsoje papirosu ir 
nenoromis klausydamas kalbos 

gretimam kambary.
—Aš ir sakau, — bambėjo 

storas balsas už sienos: — jei, 
taip sakant ir dabar, laisvei at­
ėjus, bus skaitomasi su viso­
kiais carizmo tarnais, tai kuo, 
pagaliau, ta laisvė virs? Senuo­
ju režimu, tįk su tu° skirtumu, 
kad Petrogrado soste sėdės ne 
caras — tėvelis, bet tėvelis Ke- 
renskis, tėvelis — Leninas ar 
kitoks ten valdąs paukštis... Aš 
ir sakau! Mes, eiliniai žmonės, 
turime vykdyti revoliucijos pa­
skelbtus šūkius, iš apačios turi­
me visa reformuoti...

—Bet kur jis, žmogus, dėsis 
su šeima be darbo? Nejau ir 
vogti revoliucija žmones stu­
mia.

—Tamsta, Sofija Nikitišna, 
kai tik kas, tuoj ir prikiši... Ne­
supranti tamsta manęs... Juk 
revoliucijai reikalinga ištikimų 
žmonių, aiškios, tikros praei­
ties. Tebūna darbininkas ar sar­
gas kokio pono, tarnautojas 
koks, pagaliau, frontovikai. 
Tuos mes išskėtę rankas pri­
imam, o tai — buvęs policinin­
kas, “garadavikas”, “kabliu­
kas”, taip sakant...

—-Bet kur jisi pasidės? Juk 
lempininko darbas stoty ne ka­
žin koks jau ten svarbus, ir 
lempininkas, tenka manyti, 
kontrrevoliucijos nepakels, — 
prieštaravo storam balsui malo­
nus šeimininkės kontralto.

Kurį laiką skambėjo tik lėkš­
tės, stiklai. Matyti, kilnus revo­
liucijos laimėjimų gynėjas, ku­
riam laikui užmiršęs savo aukš­
tąjį pašaukimą, griebėsi prozai- 
ško, tačiau naūdongo darbo — 
sotinimosi.

—Aš ir sakau, — tęsė toliau 
bosas po gana padorios pauzos: 
— kuo remdamasis draugas sto­
ties viršininkas priėmė Kufšini- 
kovą tarnybon, žinodamas, jog 
jis yra buvęs policininkas? Juk 
tatai visų tarnautojų socialinės, 
taip sakant, garbės įžeidimas...

—A jau, Piotr Afanasjevič, 
užteks apie tas revoliucijas, so­
cializmus ir kitokius nieknie­
kius ! Nusibodo...

Žinoma, tamsta, kaip mote­
ris...

Vėl pasigirdo energingas lėkš­
čių skambesys. Petras Afanas- 
jevičius, nusivylęs savo klausy­
tojos susidomėjimu jam rūpi­
mais reikalais, neišeikvotą savo 
energiją nukreipė į daug leng­
viau prieinamą dirvą — valgį.

Jurgis atsikėlė. Užsižibino di­
delę žibalinę lempą ir, neturė­
damas ką veikti, pradėjo tvar­
kyti lagamine daiktus. Liesam 
apsitrynusiam geltonos odos la­
gamine buvo visas jo turtas. 
Pustuzinis sudėvėtų senai tvar­
kytų skalbinių, geresni išeigi­
niai rūbai, šepečių komplektas, 
keli rankšluosčiai, muilas ir... 
viskas. Pačioj lagamino apačioj, 
odinėje piniginėje, gulėjo dar 

seniau sutaupytų keli šimtai ca­
ro ir keli šimtai Kerenskio pi­
nigų. Piniginėje, į ploną popie­
rėlį suvynioti, buvo paslėpti ir 
jo sulankstyti, nudėvėti poruči- 
ko antpečiai# Greta piniginės, 
irgi į pioną popierių suvyniotas 
ilsėjosi jo daug kovų matęs 
draugas, didžiulis mauzens ir 
kelios dėžutės šovinių.

Išėmęs rūbus ir pakabinęs 
kabykloje, atskyręs ir išmetęs 
iš lagamino vartotus skalbinius, 
tarp svarių skalbinių Jurgis už­
tiko didelį voką su laiškais.

Bevartant laiškus, jį prislėgė 
sunkus liūdesys. Jis vėl pasiju­
to vienui vienas, niekam nerei­
kalingas, nebrangus, nemielas. 
Svetimu, nejaukiu šalčiu dvel­
kė į jį nuo kambario sienų, nuo 
raudona alyvine lempute ap­
šviesto Nikolos stebukladario ir 
kiekvieno daiktelio, kiekvienos 
dulkelės aplinkui. Už langų —• 
juoda, nejauki, tyli ir svetima, 
kaip ir viskas aplinkui, tamsa. 
Nė judėjimo, nė praeivio žings­
nių tamsioje gatvėje, lyg tas jo 
kambarys, tas visas miesčioniš­
kos prabangos namas, butų iš­
neštas ir išmestas tyruose.

Ir tik už sienos, čia pat gre­
ta, tebeskamba storas geležin­
keliečio balsas, kada-ne-kada 
skambus šeimininkės kontralto 
nutraukiamas. Balsas, kuris by­
lojo apie laisvę, apie socializ­
mą, apie lygybę ir brolybę, bet 
kartu kiekvieno žodžio intonaci­
ja pareiškia, kad norįs, būti ar 
net ir esąs tos laisvės kūrėjas, 
saugotojas...

Matuodamas žingsniais kamba­
rį siena nuo sienos, Jurgis, nu­
stūmęs į šalį jau senai jam ra­
mumo neteikiančias, melancho­
liją keliančias mintis, pradėjo 
svarstyti svarbiuosius dienos 
reikalus. Esamų pinigų gyventi 
jam galėjo užtekti ne daugiau 
kaip mėnesiui. Ryt turės sumo­
kėti šeimininkei už butą iš ank­
sto, reikės nusipirkti civilių rū­
bų eilutę ir apsiaustą, kitokių 
niekniekių, tačiau pinigų reika­
laujančių. Ryt būtinai turės pa­
siteirauti kur nors, net gal ir 
toj pačioj komendantūroj, kur 
turės registruotis, apie kokį 
darbą. Reikės nusipirkti laik­
raščių, knygų...

Pasibeldė į duris.
—Prašau!
—Tamsta jau nemiegi? Aš 

norėjau pasiūlyti arbatos, — 
pravėrė duris šeimininkė.

Jurgis užsisegė atlapotą mun- 
dierių. Stiklą arbatos jis išger­
tų su malonumu, jei tatai ger­
biama j ai šeimininkei nesutruk­
dys laiko. Į valgomąjį eiti jis 
nenorėtų. Jis tik atsikėlęs ir, 
tur būt, greit vėl gulsiąs. Tatai 
ilgos jo kelionės iš fronto vai­
siai.

(Bus daugiau)

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Okinawa saloje japonai 

pradėjo atkakliau kovoti. 
Jų pasipriešinimas ypačiai 
padidėjo keturios mylios 
nuo sostinės Naha.

!***.] 
MAKE 
EVERY 
PAYDAY

BOND DAY
PIRKITE KARO BONUS
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LAIŠKĄ GAVO PP. S. L. RAKAUSKAI CHICAGOJE
Rašo sunus, Pvt. J. Rakauskas, iš Vokietijos

Dear Mom and Dad:
Gavau laišką, kurį tėtis ra­

šė lietuvių kalba, šiomis dieno­
mis. Truputį stebiuos, kad tė­
tis nerašė lietuvių kalba jau 
seniai pirmiau, ir turiu pasa­
kyti, kad tokių laiškų laukiau. 
Nekalbėjau apie tai anksčiau 
todėl, kad motina buvo susir­
gusį ir kad žinojau, jogei žie­
mos laiku tėtis yra itin užim­
tas. Taigi rašyk laiškus lietu­
vių kalba, Pop. Aš suprantu 
juos gan gerai, o tuo pačiu lai­
ku neužmiršiu nė lietuvių kal­
bos. Tamsta sakai, kad’viskas 
klojasi gerai namie. Tai labai 
gerai, nes aš truputį rūpinaus 
dėl. motinos sveikatos. Tamstos 
jaučiatės gerai ir aš jaučiuos 
gerai, karas eina gerai — ko 
daugiau galima norėti, išėmus, 
kad norėčiau būti namie. Ne, 
aš negaliu dejuoti, nes turiu 
daug tokių dalykų, dėl kurių 
turiu būti dėkingas.

Nebeatmenu ką rašiau pra­
eity. Taigi .jeigu kai kuriuos 
dalykus pakartosiu, praleiskite 
juos. Aš esu 9-toje Armijoje, 
kaip ir Si. Keliavau tiesiai per 
Aachen, Holandijoje — tai toj 
pačioje vietoje, be abejo, kur 
Si leidžia savo trijų dienų ato­
stogas, Aš ten pasilikau savai­
tę ar daugiau laiko, ilsėdamas, 
o paskui mes iškeliavome to­
liau į Vokietiją. Mes matėme 
susikirtimų su priešais keletą 
kartų nuo to laiko, kai aplei­
dome Holandiją, paėmėm kele­
tą miestelių, vieną jų gan di­
delį. Dabartiniu laiku mes ir 
vėl ilsimės. Ak taip, mes per­
sikėlėm taipgi Roer upę. Tai 
ir viskas ką galiu pranešti, ne­
sigilindamas į smulkmenos.

Pasitaiko laikas, kai mes 
jaučiame karą labai ryškiai ir 
keikiame jį su kiekvienu žo­
džiu. Tačiau yra tarpų, kai ka­
ras pasitraukia toli nuo mūsų, 
kaip kad buvo paskutines kele­
tą dienų. Paimkime šiandieną 
kaipo pavyzdį. Du mano drau­
gai ir aš išėjome popiet ir tu­
rėjome smagiausią laiką. Ieško­
jome vištų tikslu paruošti sau 
pilnai gerą užkandį. Užtikome 
keturias vištas prie senos ak­
meny čios, na, ir pradėjome 
vaikyti jas, iki pagaliau paga­
vome ir sudėjome į storo po- 
pierio dėžę — kad civiliniai 
gyventojai nematytų.

Mes nuvalėme vištas ir ėmė­
me virti jas. Vienas dalykas, 
kurio nesitikėjome, buvo ne­
lauktas kapitono atsilankymas. 
Kaip lik jis pasirodė, tai mes 
pamatėme, kad jis uosto orą (ir 
kas neuostys orą, kai vištienos 
kvapsnis jame plevėsuoja?). 
Kapitonas paklausė ką mes da­
rome. Visi įrodymai buvo aiš­
kūs ant stalo ir pečiuje, tat mes 
pasakėme, kad kepame vištieną.

Jisai lyg nusišypsojo ir pa­
klausė, ar vištos buvo šrapnelės 
užmuštos. Suprantama, mes pa- 
aiškinom, kad taip ir atsitiko. 
Mes pakvietėme ir jį užkąsti, 
bet jis vėliau nepasirodė.

Tai ot tokie dalykai paįvairi­
na laiką ir palaiko mūsų ūpą, 
ir del tokių dalykų mūsų kari­
ninkai geriau mums patinka. 
Kaip tik šiuo momentu esu pil­
nai sotus: matote, aš vienas 
praktiškai suvalgiau dvi vištas. 
Golly, aš tikrai jaučiuos šauniai 
šį vakarą ir noriu, kad visi ži­
notų apie tai. Gyvenimas atro-

s tu, tai neužilgo turėsiu ir jai 
suvenirą. Bėda su suvenirais 
yra, kad mes negalime pasiųsti 
namo jokių pakietų ir todėl su­
sidaro klausimas, ar galėsiu 
juos išlaikyti iki karas pagaliau 
pasibaigs.

Malonu girdėti, kad tamstos 
gavote mano prašymą degtinės 
bunkos. Aš negavau jokių pa­
kietų jau ilgą laiką, vienok tu­
riu pasakyti, kad buvo vėl su­
trukdymas pašto. Dabar tikiuos 
vėl paštą gauti neužilgo. Pra­
nešiu tamstoms kiekvieną kar­
tą kai gausiu.

Tiesa pasakius, aš prašiau 
tamstų tų daiktų, kuriųx man 
reikia, ir kol negausiu jų, kitų 
daiktų neprašysiu, išėmus 35 
mil. filmą. Mano kamera iš tik­
rųjų atrodo šauni ir aš noriu 
nutraukti įvairių paveikslėlių 
kaip galima greičiau. Čja yra 
daug dalykų, kurie atrodys įdo­
mūs kai sugrįšiu namo. Wally 
prašė mane prisiminti dalykus, 
kuriuos mačiau ir dariau, o jis 
paskui kartu su manim mėgins 
parašyti knygą apie juos. (Pa­
veikslėliai tiktų tokiam tikslui. 
Aš atsimenu viską, kas atsiti­
ko Iki šiol, ir manau, kad ne­
užmiršiu daugelį metų. Tokie 
dalykai negreitai užmirštami.

Keletas artimiausių [mėnesių, 
be abejonės, padarys istoriją, ir 
aš šiek tiek didžiuosiuos, kad 
pats juose dalyvavau. Reikia 
betgi pasakyti, kad atrodo, jo­
gei sunku bus veržtis pirmyn 
ir man pačiam reikės visokios 
pagalbos ir dvasios sustiprini­
mo iš namiškių. Jeigu per tą 
laką gausite iš mūsų, esančių 
čia, nusivylimo laiškų, tai ne­
kreipkite perdaug dėmesio, nes 
veikiausia mes rašysime juos, 
kai dalykai klosis mums sun­
kiai. 0 kiti laiškai tur būt bus 
daug geresni, taigi palaukite jų, 
pinus negu imsite rūpintis.

Mom and Dad, tamstos jau 
gal būt pastebėjote mano laiš­
kų pakeitimą. Aš pats daug pa­
sikeičiau. Gal pagaliau aš iš­
augau, kaip kad turėjau išaugti 
jau seniai. Ir jeigu pasikeičiau, 
tai turiu būti Armijai dėkingas. 
Mes čia išmokstame rūpintis 
savimi, nes neturime užtektinai 
vyrų, kad kiti rūpintųsi mumis. 
Dalykai, kuriuos mes čia mato­
me, ir darbai, kuriuos dirbame, 
verčia mus suprasti ką namai 
tikrai reiškia. Aš noriu būti na­
mie labiau, negu ko kito pasau­
lyje. Aš noriu matyti namus 
švarius ir saugius, ir kad Ber­
nie ir aš galėtumėm planuoti at­
eitį ir nebijoti, jogei tokia pat 
ateitis laukia mūsų vaikus, ko­
kia ištiko tamstų. Aš nenoriu 
didelių turtų, įnėi rūmų, noriu 
tiktai turėti malonią vietelę pa­
reiti namo; vietelę, kurią galė­
čiau vadinti sava. Aš dirbsiu 
šiam tikslui atsiekti taip stip­
riai, kaip niekuomet nedirbau 
praeity, ir aš turiu padaręs pla­
nus šiam tikslui atsiekti. Aš da­
bar esu 27 metų ir nebėra lai­
ko sukinėtis be tikslo. Metai bė­
ga jau daug greičiau, ir jeigu 
nebūsiu atsargus, tai gali pasi­
daryti peYvėlu man susirasti sau 
vietą ateities pasauly. Gailiuos, 
kad dariau paikių dalykų praei­
ty, bet, žinau, kad visi mes da­
rome klaidas. Darysiu, be abe­
jonės, klaidas ir ateity, bet jos 
bus nebe tokios, kokias dariau 
praeity.

Motinų ir Tesu dienose aš
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Tokius vaikučius, kokį jūs matote šiame paveiks­

le, Amerikos žmonės yra pasiryžę žmoniškiau aprengti. 
Tuo tikslu ir yra rengiamas drabužių rinkliavos vajus, 
kuris Chicagoje prasidės balandžio 13 ir tęsis iki ba­
landžio 23 d. Iš Chicagos gyventojų tikimasi surinkti 
9,000,000 svarų senų drabužių ir avalinės.

mąstysiu apie tamstas abudu, 
taigi nemanykite, kad aš tams­
tas užmiršau, jeigu negausite 
mano atviruko arba laiško. Ši­
tų daiktų yra suhku gauti čia; 
teisybę pasakius, jų beveik ne­
įmanoma gauti. Taigi žinokite, 
kad aš negalėčiau užmiršti tam­
stų abiejų. v

—Your son Jimmy.

OVERPOPULATION IS 
PROBLEM FOR FERTILE 
CEBU ISLAND

Cebu Island, invaded by Yank 
forces landing on its east coast, 
had several distinctions besides 
its rank as ninth in size among 
the 7,000-odd islands of the 
Philippine chain, says a bullet­
in from the National Geogra­
phic Society. Its chief town, 
Cebu, was built on the site of 
the first Spanish settlement in 
the islands, and -served as ca­
pital of Spain’s new territory 
from 1565 to 1571. Including 
its related islands, Cebu, before 
the present war, constituted the 
most crowded province in the 
Philippines.

Lying between the islands of 
Bohol and Leyte on the east, 
and Negros oų the wesit, Cebu 
stretches its 120-mile length 
from the Mindanao Sea on the 
south to the Visayan Sea on the 
north. Greatest width is about 
20 miles. The area is a little 
less than that of Delaware. Pro­
vincial administration extended 
to many near by islands, among 
them the Camotes group to the 
east, Mactan off the east coast, 
and Eantayan, lying to the 
northwest. Total provincial po­
pulation was about 1,068,000.

A spine of mountains runs 
the length of the island of Ce­
bu. Greatest altitude is about 
3,300 feet. Slopes are steep, and 
crossing except by passes dif­
ficult. Of the six passes the 
southernmost — from Sibonga 
on the east coast to Dumanjug 
on the west coast — was the 
best.

Fertile valleys yielded tobac­
co, sugar, cotton, rice and aba­
ca (so-called “Manila hemp”). 
Coconut groves fringe the 
shores. Despite good soil and 
mild climate, Cebu was rated 
a “poor” island, and its people 
found living difficult. Thousands

went to neighboring Negros for 
seasonal jobs in the cane fields 
and sugar mills. Migration of 
land settlers to Mindanao Island 
was aided by the Government.

Chief items entering trade 
were abaca fiber, cotton fabrics, 
sugar, pottery, and native 
wines. Sponge fishing was im­
portant. Roads skirt the east 
and west coasts, and serve as 
trans-island links. A railway 
connected the city of Cebu with 
east coast communities.

Cebu City, with a prewar po­
pulation of about 147,000, is 
situated in a spacious plain, 
midway on the eastern coast 
line. Its harbor formed by the 
strait between Cebu Island- and 
near-by Mactan Island assured 
its commercial growth. It re­
ceived for export much of the 
agricultural produce of neigh­
boring islands.

An ancient Spanish fort and 
the cross reputedly planted in 
1521 by Magellan on taking 
possession of the island kept 
citizens of Cebu reminded of its 
Spanish past. San Nicolas co­
thedral, built in the 18th cent­
ury, and the Augusitinian 
church, added foreign touches 
to the native scene. The Japan­
ese first landed on the island 
of Cebu April 10, 1942.

Du Lietuviai Žuvo 
Karo Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą Amerikos 
vyrų, kilusių iš Chicagos ir apy­
linkės, kurie žuvo karo veiks­
muose. Jų tarpe minima dvi 
lietuviškos pavardės. Jos yra:

Pfc. Anthony A. Edikauskas; 
jo sesuo, ponia Anna E. Halin, 
gyvena adresu 3347 Union avė., 
Chicago.

Pfc. Walter J. Grish; jo mo­
tina, ponia Marie E. Grish, gy­
vena 5427 So. Sawyer avenue, 
Chicago.

ASTHMA
REIKALAUKIT DOVANAI 

SIŪLOMO BANDYMO
JEI JUS KENČIATE NUO BRON­
CHIAL ASTHMA PAROXYSMS, 
nuo kosulio, uždusimo—rašykit tuo­
jau reikalaudami Be Riziko, Be Iš­
laidų Siūlomo Bandymo. Atsiliepi­
mai nuo “neišgydomų” ligonių pa­
geidaujami. NACOR, 833-Z State 
Life Bldg., Indianapolis 4, Ind.

x SGT. LEO JESLIS VIEŠĖJO NAMIE *
X X

Jaunas lietuvis, Sgt. Leo Jes- 
lis, greitai grįš atgal į tarny­
bą po 30 dienų poilsio “fur­
lough”, kurį praleido namie.

Sgt. Jeslis buvo Keistučio 
Klubo ir Keistučio Choro na­
rys ir buvo pirmiausias iš cho­
ro ir iš klubo išvykti į tarny­
bą, padėti ginti tėvynę Ame­
riką.

Prieš keturis metus, būtent 
gegužio 7 d. 1941 m., Leo bu­
vo pašauktas į tarnybą. Išbu­
vęs du metu Jungtinėse Val­
stijose, jis buvo išvežtas už 
vandenų į Iraną (Persiją), kur 
išbuvo virš dviejų metų, tar­
naudamas ofise.

Parvažiavęs atostogų, Leo 
aplankė visus savo draugus, ir 
buvo atsilankęs į Keistučio 
Choro pamokas vieną ketvirta­
dienį ir daug įdomių dalykų 
papasakojo apie Irano šalį.

Irane mūsų karius visus va­
dina “Johnee”. Ypač vaikučiai, 
pamatę kareivį, tuoj ištiesia 
ranką ir sako: “Bakshee, 
Johnee, Bakshee”. Reiškia, “pi­
ningą, kareivi, piningą.” Sako, 
išlipant iš traukinio, tuoj vai­
kai apstoja, rankas ištiesę, ir 
sako Leo, jų balsai yra tokie 
maldaujanti, kad kol pripranti, 
tai negali praeiti nepasigailė­
jęs jų ir nedavęs jiems keletą 
pinigų.

Vaikai nuo šešių metų visi 
dirba ir gan sunkius darbus. 
Kiti tokie maži dar yra, kad 
reikia juos pakelti ant trokų 
ii taip toliau.

Leo, išbuvęs du metu ir ma­
tęs tą visą, labai gėrėjosi grį­
žęs į Valstijas, kur nelaukia 
vaikučiai prie traukinio su iš­
tiestomis rankomis pinigų. Ir 
malonu jam buvo tik sėdėti ša­
ly gatvės savo automobily ir 
žiūrėti, kaip linksmai vaikučiai 
žaidžia išėję gatvėn.

Irane kai kuriose vietose 
yra labai karšta. Karštis sie­
kia net 180 laipsnių. Ten žmo­
nės turi namus išsikasę po že­
me ir retai išeina karštin.

Leo papasakojo daug įdomių 
dalykų ir buvo tikrai malonu 
klausytis jo prisiminimų iš to 
tolimo krašto.

Sgt. Jeslis praleido atostogas 
smagiai, bet gailėjosi, kad ne­
teko daugiau “Bowling” žaisti. 
Priežastis ta, kad visose 
“alleys” yra trukumų ■ “pin 
boys” ir dėl to padaryta sun­
kumai.

Leo dabar išvyksta į Texas 
toliau tęsti itarnybą.

Jis gyvena Chicagoje kartu 
su tėvais, George ir Vera Jes­
lis, geriau žinomais kaip Ja­
saitis, ir seseria June, adresu 
6140 S. McVicker Ave.

Jo brolis Jerry yra laivyne 
ir randasi kur nors Pacifike 
dabartiniu laiku.

Dar vienas brolis, Frank, 
yra vedęs ir gyvena kartu su 
savo moteria Elsie ir sūnumi 
Ronald.

Tikrai buvo malonu visiems 
matytis su Leo Jeslis, nes jis 
yra rimtas, malonaus būdo vai­
kinas, ir nors buvo tolimoj ša­
lyje tarp svetimtaučių, bet ne­
pamiršo lietuvių kalbos ir mė- 
gia dalyvauti su lietuviais.

Linkėjimai Sgt. Leo Jeslis 
tęsti tarnybą toliau sėkmingai 
ir artimoje ateityje, karui už­
sibaigus, grįžti į civilinį gyve­
nimą ir į veikimą, kuris laukia 
jo.

Good Luck, Leo! — “L”.

Mokyklų Benų 
Kontestai

Šiandien, balandžio 8 tą, pra­
sidės Chicagos mokyklų benų 
kontestai. Pirmas kontestas i- 
vyks šį vakarą 7:30 valandą 
Hyde Park mokyklos auditori­
joje, 6220 Stony Island avenue. 
Kitus du vakarus kontestas eis 

1 Harrison mokykloje, 2850 W. 
24th st. Paskui jis eis kitose 
mokyklose.

Jau Tariasi Apie 
Community and War 
Fund Vajų Rudeni

Pernai Community and War 
Fund Chicagoje ir apylinkėje 
vajui vadovavo William S. 
Street, Marshall Field ir kom­
panijos vice-prezidentas. Dabar 
pranešama, kad p. Street va­
dovaus tam pačiam vajui ir at­
einantį rudenį, kai Community 
and War Fund rinks aukas.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

PILES
Bandyk Lengvą Page’s 
Pile Preparatą DYKAI 

nuo Pile Skausmų!
Šituos nemalonius Piles simptomus—skausmą, 
niežėjimą arba kraujo bėgimą—galima butų 
palengvinti privatišku budu patogiai NAMIE. 
Tūkstančiai entuziastiškų žmonių dėl Page’s 
Palengvinančių Pile Preparatų. Skaitykite ši­
tą atsiliepimą žemiau:

Mrs. David Yeoman,
Cornwall, N. Y.

“Aš išbandžiau jus ų 
Negaliu žodžiais 
savo dėkingumo 

suteiktą man pagalbą”

jus kenčiate nuo 
kraujo bėgimo 

atsikišusių piles, jus 
galite įsigyti pakankamai
Page’s Palengvinančių Pile

Preparatų absoliutiškai dykai tik paklausus.
Neatidėlibkite. Išpildykite xir pasiųskite ku­
poną TUOJAUS!

n VITAI bandymo lsiKAIKyulp.?N1AS
Kad įrodyti tai, ką sa­

kome, mes tuojaus pasiųsime jums pa­
prastam pakely pakankamą! Page’s Pa­
lengvinančių Pile Preparatų. Nelaukite; 
Tuoj siųskite šį Kuponą!
E. R. PAGE CO., Dept. 615X5 

MARSHALL, MICH.

Vardas--------------------------------------------------------

Adresas_____________________________________

Miestas-Valst._______ ■___

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

$ g-

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J, KAZANAUSKAS, Raštininkas.

do vertas gyventi, nors aš esu 
tūkstančius mylių atsitolinęs 
nuo namų.

Aš minėjau, kad turiu tams­
tai suvenirą, o tamsta spėjai 
kas tai yra. Turiu vokišką gin­
klą ir dar turiu kitą daiktą, ku­
rio neįvardinsiu. (Palaikysiu jį 
iki sugrįšiu namo, ir aš žinau 
tikrai, kad lamstai jis patiks.

Na lai, tėti, kol kas tamsiai 
užteks, dabar pasistengsiu gau­
ti ką nors molinai. Jeigu nekly-

Gtl.

/WHAT A SORRY FATE
FOR TME MAN WHO WAS ) 
TO'VE BEEN VICE- '

PRESIDENT

OKEV 
OOKEVOOL- 

AM-AR.OM 
Queen I!

Pataisyki! Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus 
ROLL 
ROOFING 
90 lb.—2nd Roll $1.60
Brick Siding—Roll $2.15
Heavy Brick Siding $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvi karpenterį 
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO. 

3800 SO. WESTERN AVE. 
Tel. LAFAYETTE 2101

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F, C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. -----

3241 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591
■

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
* —IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.



6 NAUJIENOS, Chicago, Ill. Pirmadienis, balau. 9, 1945

RACIONAVIMO
KALENDORIUS
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Dabar yra galioje raudono­
sios stempos T5-Z5, taipgi A2 
iki P2. Stempos T5 iki X5 pa­
sibaigs balandžio 28 d. Stem­
pos Y5, Z.5 ir A2-D2 pasibaigs 
birželio 2 d. Stempos E2 iki J2' 
pasibaigs birželio 30-tą, ir stem­
pos K2 iki P2 bus galioje iki 
liepos 31 dienos.

Prccesuotam maistui stem­
pos C2 iki G2 geros iki balan­
džio 28 d. Stempos H2-M2 ge 
ros iki birželio 2 d. Stempos 
N2, P2, Q2, R2 ir S2 geros iki 
birželio 30 d. Stempos T2-X2 
bus geros iki liepos 31 d.

Gasolinui kuponai A15 geri 
iki birželio 21 dienos. Kuponai 
B6, B7 ir C6, C7 geri kiekvie­
nas penkiems galionams.

Batams stempos 1, 2 ir 3 da­
bar galioje.

Cukrui stempa 35 gera iki 
birželio 2' d. Kita cukraus stem­
pa įeis galion gegužės mėnesio 
1 dieną.

Pakvietimas
The Immigrants’ Protective 

League turės metinį savo susi­
rinkimą ir užkandį Ballroom sa­
lėje, La Salle viešbuty, ketvir­
tadienį, balandžio 19 dieną. Pra­
džia 12 valandą dienos metu.

šiuo atvėj u Lyga yra pa­
kvietusi kalbėti generolą Car­
los P. Romulo, iš Filipinų ar­
mijos, kuris praeity tarnavo 
kaipo padėjėjas generolui Mac 
Arthur. Jisai yra autorius kny­
gų “Mother America” ir “I 
Saw the Fall of Philippines”. 
Jis taipgi bus filipinų delega­
cijos pirmininkas San Francis­
co konferencijoje.

Generolas Romulo Immi­
grants’ Protective League' ban- 
kiete kalbės tema “The Phili- 
ppine Outlook in the New 
World”.

Užkandžio bilietus galima už­
sisakyti iš anksto. Jie kaštuo­
ja $1.75 asmeniui (kartu su 
taksais ir tipsais). Prie vieno 
stalo sėdės po aštuonis žmo­
nės. Čekius siųskite p-niai Ken­
neth F. Rich, Immigrants’ Pro­
tective League, 537 So. Dear­
born street, Chicago 5, Ill.

» ■__ _

Traukia 21 Fabriką 
Teisman

X

Kaltina juos to, kad teršia 
Michigan ežero vandenį

Illinois valstijos generalinis 
prokuroras Barrett spalių mė­
nesį 1943 metų iškėlė bylą teis­
muose, kaltindamas miestus 
Gary, Whiting, Hammond ir 
East Chicago ituo, kad jie ter­
šia Michigan ežero vandenį.

Šiomis dienomis jisai, proku­
roras Barrett, papildė bylą: kal­
tinimą iškėlė taipgi 21 fabri­
kui. Illinois valstijos, prokuroro 
skundas sako, jogei ir tos įmo­
nės teršia vandenį, kuris Chi- 
cagos gyventojams tenka gerti.

Dabartiniu laiku yra veda­
mos derybos. Minėti čia mie­
stai prižada vandens teršimą 
pašalinti. Kai kurios kompani­
jos taipgi imasi priemonių ne- 
beteršti vandens ežere. O1 pro­
kuroras Barrett nori, kad teis­
mai įsakytų kaltinamiesiems ir 
kad kaltinamieji patys prižadė­
tų sustabdyti teršimą vandens 
Michigan ežere Calumet srity.

Trys Vaikučiai „ 
Užmušti Gatvėse

Pavasaris, daugiau vaikų bė­
gioja Chicagos gatvėse. Koro­
nerio gi ofisas daugiau nelai­
mių užrekorduoja. štai ir pra­
ėjusios savaitės gale tris vai­
kučius ištiko nelaimės.

Trokas užmušė Cynthia Dan- 
janov, 5 metų, 1703 Ruble st.,

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS 

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 
CENTRAL 2470

PARDAVIMUI — 4 apartmentai 
3—3—3—4 kambarių. 5958 South 
Lowe. Pečiais šildomi. Rendų $105 
i mėnesį. Kaina $7500. Cash $3500. 
Mėnesiniais išmokėjimais po $50. 
CEDarcrest 7641.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS. Plieninis 
hudinkas. Buvo pervestas. Trys po 
tris, vienas 2. 1 kambarys beismen- 
'e. Woodlawn apylinkėj, gera tran- 
s.portacija. Naujai permodeliuotas, 
naujas stogas, nauji porčiai su sie­
teliais; naujos rynos, 1 karo gara­
žas; išgįstos alėjos; vandens šildy­
tuvas; cabinet sinkos; Venetian 
blinds; divonais išklotas korido­
rius. Nėra rendų lubų. Pajamos ga­
limos iki $2400.00 į metus be įren­
gimų. Savininkas iš nesveikatos 
Greitai parduoda. $11,000.00. Box 
2773, 1739 So. Halsted St.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū­
rinis namas, krautuvė, 7 kambariai 
viršuj. 4 kamb. užpakaly. 2 karų 
garažas, didelis kiemas, pavėsio 
medžiai. $500 įmokėti. Likusi kaip 
renda. Kaina $3,500. Bargenas. 
2807 W.- 38th St. LAFayette 5848 
Rytais ir vakarais.

PARDAVIMUI 3 PLATŲ namas; 
viduriniai 7 kambariais galima sau 
vartoti; 1-as ir 3-ias aukštai po 7 
kambarius yra fornišiuoti apart­
mentai. Didelės įplaukos. Geriau­
sioje apylinkėje South Chicago j e. 
Arti krautuvės ir visa transportaci- 
ja. Phone South Chicago 4529.—• 
9129 Exchange Ave.

5 KAMBARIŲ MEDINIS namas. 
Beismentas. Karštu vandeniu fur- 
nasu šildomas. Kaina $4600. Savi­
ninkas 1424 So. Karlov. LAWndale 
0347.

KAIP NAUJAS mūrinis namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28,500. 
ir šiaip turime pasirinkimą dides­
nių ir mažesnių namų. Z. S. Mic- 
kevice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE, 2 
aukštų, 18 kambarių. Barnėje šo­
kiams grindys. Lauke šokiams plat­
forma sodne. 2 akrai žemės. Ge­
roj apylinkėj. Geras susisiekimas. 
Kaina $30,000. Jacobs-Novotny and 
Sons, State Bldg., BERWYN 4254.

MEDINĖ REZIDENCIJA — 7-ių 
kambarių. Gerame stovyje. Lotas 
60x125. Medžiai, 2 karų garažas. 
Bargenas už $9,500. Reikia įmokėti 
$2,500. Jacobs-Novotny and Sons, 
State Bldg., BERWYN 4254.

kai ji žaidė gatvėje.
Tokia pat nelaimė ištiko Ri­

chardą Madden, 9 metų, 1906 
North Rutherford, kuris žaidė 
mokyklos kieme, kai anglių tro­
kas stūmėsi atgal ir užgavo jį.

Lawrence Laszczeuskį, 3 me­
tų, užgavo trokas ir užmušė, kai 
vaikas išbėgo gatvėn.

Tėvai ir trokų ir automobi­
lių vairuotojai įspėjami, kad 
reikia daugiau atsargumo. Tė­
vai įspėjami prižiūrėti vaikus 
atidžiau vasaros metu ir nepa­
liaujamai mokinti juos, kad jie 
būtų atsargūs. Gi automobilis­
tai ir trokų vairuotojai įspėja­
mi, kad jie turi būti atsarges­
ni.

Nustatė Asmenybę 
Surasto Srutų 
Šuliny Lavono

Praėjusios savaitės gale ra­
sta srutam nutekėti šuliny, prie 
Ohio ir Union gatvių, nužudy­
to žmogaus lavonas.

Gary miesto dentistas, Dr. 
George H. Carberry, apžiūrėjo 
lavono dantis ir pripažino, kad 
ant tų dantų darbą jisai atliko. 
Daktaras pareiškė, kad jo ko- 
stumeris, kuriam jisai taip dan­
tis pataisė, buvo Onofrio Vitale, 
prapuolęs iš namų vasario mė­
nesio 25 dieną 1944 metų.

Apie tą laiką, būtent vasa­
rio pabaigoje 1944 metų, buvo 
rastas užmuštas taipgi Vitale 
draugas De Angelo.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REFRIGERATION ENGINEER
COLLEGE GRADUATES

SUSIPAŽINUSIŲ SU VISOKIOS 

RŪŠIES AIR CONDITION, DEEP, 

FREEZE, COMMERCIAL, MEDIUM

, AND SMALL DOMES IN BOX.

Turi mokėti suplanoti savo sistemą.

MILLS INDUSTRIES, INC.
4100 FULLERTON AVENUE.

_____________ .___________________________________________________________ y

REIKIA

VYRŲ
' Plieno Sandėlis.
BUTINA KARINĖ

PRAMONE

PATYRIMO 
NEREIKIA

CENTRAL STEEL 
AND WIRE CO. 

2924 West 51st St.
Atsiliepkite: 

9:00 ryto iki 4:00 popiet.

KARINĖ DIRBTUVĖ 
TURINTI ATEITĮ 

PO KARO

Reikalauja:

- punch PRESS 
Operators.

CAR LOADERS 
LIFT TRUCK 

Operators. 
STOCK MEN 
WELDERS

RHEEM MFG. CO. 
3425 So. Kedzie Ave.

PUIKIAUSI DARBAI 
BUS PO KARO!

DĖL

★ RECEIVING CLERKS
★ HELPERS. HANDY MEN
★ PAINT SPRAYERS.

GERAS MOKESTIS 
AMŽINAS DARBAS 

Labai malonios darbo sąlygos.

ATEIKITE ŠIANDIEN 
Matykite Mr. Hartman

CLINE ELECTRIC 
MFG. CO.

4550 W. Lexington St.

KARINIS DARRAS

Prie aluminum castings. Pilno lai­
ko darbas dienomis arba naktimis. 

GERAS MOKESTIS 
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą.
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

REIKIA BENCH MOLDERS 
Prie liuoso darbo. 

Būtina karinė medžiaga. 
Puikiausia proga dirbti po karo. 

Geros darbo sąlygos. 
Unijinė mokestis.

C. H. MILLES FOUNDRY CO. 
2225 W. 35th Street.

REIKIA MAŠINISTO
On engine lathe, visokiam darbui 
patyrusio žmogaus. Parstoviai ge­
ras mokestis. Darbas po karo.

GREGORY, INC., 
2929 So. Wabash Ave.

REIKIA PATIKIMO nepatyrusio 
pagelbininko prie vaško liejimo ir 
dėžių valytojo arba blacking elec- 
trotyping pramonėje. Pastovus dar­
bas.

PONTIAC ENGRAVING 
812 W* Van Burėm

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia___

Gerai Apmokami
Darbai

DIDELĖJE KARINĖJE 
DIRBTUVĖJE

reikia

PATYRUSIŲ

VYRŲ
★ INTERNAL GRINDERS
★ EXTERNAL GRINDERS
★ TOOTH GEAR GRINDERS
★ SHOP FOREMEN
★ CHUCK POLISHERS
★ HEAT TREAT WORKERS
★ HAND TRUCKERS

Nauja, Moderniška Dirbtuvė

GERA TRANSPORTACIJA

Dykai apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS. 
Gear & Machine Corp.
5219 S. Western Blvd.

FINISHER AND CABINET MAN 
Retail rakandų krautuvėje. Pa­

stovus darbas ir geras mokestis. 
Citv Furniture Co.

6160 So. Halsted St.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
PRIE MAŠINŲ—TAIPGI 
REIKIA NEPATYRUSIŲ

Ripsaw and shaper operators. Belt 
sanders. Buffers, polishers, lumber 
handlers. Lengvas benčiaus dar­
bas. 48 valandų darbo savaitė da­
bar. Pastovus darbas. Darbas po 
karo. Paimkite 35th St. karą iki 
Racine Ave. HARMONY CO., 3633 
So. Racine Ave.

AGURKU PROCESAVIMAS
PATYRIMO NEREIKIA

83c. į valandą pradžioje
48 valandų darbo savaitė. 

JOHN SEXTON AND CO.
500 N. Orleans St.

II. KARO VETERANAMS 
PROGA

Mes jus išmokysime operuoti nau­
jo biznio metodus mašinas. Cleri­
cal .patyrimas nebūtinas. Atsišaukit 

TABULATING DEPT.
237 E. Grand Ave.

LAUNDRY PACKERS 
Patyrimas nebūtinas. 
GERAS MOKESTIS 

LIBERTY LAUNDRY 
3122 W. Armitage Ave.

REIKIA VETERANŲ. Medžio 
darbininkų, trim and rip sawyers. 
Geras mokestis. Po karo ateitis.

942 W. Lake Street.

REIKIA DARBININKŲ 
Nuolatinis darbas bus po karo. Ge­
ros darbo sąlygos." Geras mokestis. 

Ifodie-Hoover Petroleum Corp. 
3900 West 38th St.

REIKIA DARBININKŲ kepyk­
loje. Malonus darbas. Geras mokes­
tis. Atsiliepkite ROSEN’S BAKERY 
2549 W. Division St.

REIKIA DUONOS KEPĖJŲ. 
Malonus darbas. Geras mokestis. 
Atsiliepkite ROSEN’S BAKERY, 
2549 W. Division St,

HELP WANTED—MALE 
________ DarbininkųReikia________

Alga Išmokama 
Kas Savaitę

VYRŲ—BERNAIČIŲ
PATYRIMO NEREIKIA.

Daug viršlaikio ir akstra alga.
PROGA AMŽINAM DARBUI 

Švari, sveika dirbtuvėje viduje. 
GERAI APŠVIESTA—MUZIKA 

^Reikia
PRODUCTION HELPERS 

STOCKHANDLERS 
HAND TRUCKERS

ŽEMŲ KAŠTU KAFETERIJA 
BŪTINA ‘ PRAMONĖ

Atsiliepkite visą dieną iki 4 popiet
Lanzit Corrugated 

Box Company
2425 SO. ROCKWELL ST.

2 blokai į vakarus nuo Western

Geri Pastovūs Darbai 
ELEVATED 
RAILROAD 

REIKALAUJA
★ TRACK MEN

★ TIE MEN
★ DARBININKŲ

★ CROSSING
WATCHMEN

RUTINAS DARBAS
DYKAI TRANSPORTACIJA

GYVYBĖS APDRAUDA 
LIGOJE PAŠALPA.

ATSILIEPKITE:

RAPID TRANSIT 
LINES

79 W. Monroe St.
REIKIA VYRO lengvam sandė­

lio darbui. 80c į valandą;'5 dienų 
savaitė; 35 valandų . savaitę. Lai­
kas ir pusė po 35 valandų. Atsiliep­
kite D. A. Pachter Co., 1454 West 
19th Street.

HOTEL HOUSEMAN. Pavienio. 
Puiki vieta. Geras mokestis ir gy­
venimui kambariai. Atsiliepkite 
1622 W. Jackson.

SHOP MEN
1 gas Welder—2 Shop Helpers 

Geros darbo sąlygos 
50 valandų darbo savaitė.

Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darba.

TIKTAI DIENOMIS.

REMPE COMPANY
340 N.' Sacramento

STOREROOM MAN 
INDŲ PLOVĖJŲ

DIENOMIS DARBAS 
Sekmadieniais laisvi.

VALGIS IR UNIFORMOS 
GERAS MOKESTIS

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA KRIAUČIAUS PRIE 
PUIKIŲ CUSTOM TAILORING 
Pilno laiko darbas arba dalis.

GERAS MOKESTIS
Darbo valandas patys pasirinkite. 

28 E. JACKSON BLVD.
Room 610.

HELP WANTED—FEMALE 
________parbininkių Reikia________

Reikia 
MERGINŲ 

— ir — 
MOTERŲ

GERA VIETA DIRBTI. 
MODERNIŠKA WHOLESALE 

KEPYKLA.
ŠVARI APLINKUMA.

LENGVAS DARBAS
GERAS MOKESTIS

Pačios galite pasirinkti sau darbo 
valandas.

FARM CREST 
BAKERY 

4550 W. Jackson
REIKALINGAS SALESMEN’AS, 

vyras arba moteris, $3.00 į dieną 
ir komisas. 8019 Exchange Ave.

Reikia 
MERGINŲ, MOTERŲ 

BERNAIČIŲ
16 metų ir vyresnių. 

Pastovus, pilno laiko darbas. 
ŠVARUS DARBAS 

Uniformos parūpintos 
nemokamai.

Atsiliepkite: 
BAKERY DEPARTMENT

KROGER GROCERY 
and BAKING CO. 

8235 Vincennes Ave.

—-------------------------------------------------------------------------------------

OPERATORKŲ — PATYRUSIŲ IR NE 
SPECIALIAM—DALĮ LAIKO DARBUI
PATOGIAUSIAS DARBAS JUMS ŠEIMININKĖS, KURIOS

NEGALITE DIRBTI PILNO LAIKO DIENOMIS
Ateikite dirbti šviesioje, oringoje dirbtuvėje ir siūkite moterų 
būtinai reikalingus drabužius. GERAS MOKESTIS IR BONUS. ’

SMOLER BROTHERS 
2300 Wabansia Avenue

>. *

. Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
naktięs.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
’ FOR WOMEN 

Street Floor,
309 W. Washington St.

Reikia 
MOTERŲ

Lengvas dirbtuvės darbas 
būtinoje maisto 

pramonėje.
Dalį laiko arba 48 valandų 

darbo savaitė.
ATOSTOGOS

Dykai ligoninė.
UNIFORMOS PURUPINTOS

Lengvas dienomis darbas. Galite ir 
sėdėdami dirbti.

KELLING NUT CO.
365 E. Illinois St.

SECTION 3 
3-čias aukštas.

REIKALINGA MOTERIS skirstyti 
skudurus. Geros darbo sąlygos. 5 
dienos įsavaitę. 60c.—70c. į va­
landą. Atsiliepkite 563 W. Roose­
velt Rd.

ŠEIMININKES
PAGELBĖKITE KROLL gamin­

ti KŪDIKIU LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Reikia patyrusių ir nepatyru­
sių. Punch nress operatorkų. Vie­
nos adatos siuvamų mašinių opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru­
siu darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo­
kestis. Malonios darbo salvgos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS

Patyrimo nereikia.
ŠVARUS, MALONUS DARBAS 

Tiktai naktimis darbas. 
KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite:
3600 W. POTOMAC.

REIKIA MOTERŲ-MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto­
vus darbas. Geras mokestis. 627 W. 
Lake St. '2 aukštas.

REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 
vidurmiesty. Geras mokestis ir ge­
ros darbo sąlygos. 29 W. Quincy 
St., Hotel Majestic, HARrison 3200.

Pagalbininkių Virtuvėj 
SALAD GIRL
Sekmadieniais laisvos.

REIKIA KITŲ DARBININKIŲ 
VALGIS IR UNIFORMOS 

GERAS MOKESTIS .

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris lengvam stubos darbui. Ma­
ža šeima; .privatus kambarys. Ge­
ras mokestis. Pašaukite NEVada 
8412.

BENDRAS STUBOS darbas. Pri­
vatus kambarys. Geras mokestis. 
5630 Kimbark. MIDway 2727.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO nuo 9 
iki 5 popiet kasdien. Ne sekma­
dienį arba šventadienį. Geras mo­
kestis. Maurice L. Rotschild, 304 S. 
State St., 10-tas aukštas Cafeteria.

TUOJAUS ATSILIEPKITE 
REIKIA NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Ofisų trobesys. Reikia kiek grindis 
plauti. Vakarinės valandos prasi­
deda nuo 5 po pietų. 6 naktys į 
savaitę. Sekmadienį laisvos. $105 į 
mėnesį. Nuolatinis darbas. Darbas 
užtikrintas po karo.

Atsiliepkite .prieš 4:30 popiet.
ROOM 315

407 S. DEARBORN.

TARNAITĖS. Mažas hotelis. Ge­
ros darbo valandos. Sekmadienį 
laisva. 1632 Belmont—BITtersweet 
1740.

MERGINA ARBA MOTERIS — 
Bendras stubos darbas. Būti čia ar­
ba namie. Alga $30.00 į savaitę. 
Pašaukite po 10 ryto MANsfield 
0068.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Nėra sunkaus darbo. Nereikia vir­
ti čia 3 ar 4 naktis. $20—$25 į sa­
vaitę. SOUth Shore 5193.

REIKIA MOTERŲ. Nepilno laiko 
darbas prie radio communication 
būtino, darbo. Patyrimo nereikia. 
Mohawk Products Co., 4056 West 
Roosevelt Road.

ASSISTANT SALAD GIRLS 
Desert girls, runners, indų plovėjų, 
bus women. Nuolatinis nepilno lai­
ko darbas. Nereikia dirbti sekma­
dienį, šventadienį ir vakarais. Em­
ployment Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—W ashington.

MERGINU IR MOTERŲ. Leng­
vas dirbtuvės darbas. Aukšta alga. 
2 šiftai nuo 8:00 ryto iki 4:30 po­
piet ir nuo 4:30 popiet iki 8:30 vai. 
vakaro. Atsiliepkite DAPCO, INC., 
705 W. Washington Blvd.

REIKIA MERGINŲ
Darbas prie Universal cone wind­
ers. Geras mokestis. Pastovus, len­
gvas darbas.

Henrv Mver Thread Mfg. Co. 
319 W. VAN BUREN.

SEAMSTRESS. Jastoviai. Corsetes.
Išlavinsime darbo. Gera proga.

SPETNER’S CORSET SHOP, 
659 Maxwell Street.

REIKIA DŽIANITORKŲ

Puikus 7 aukštu ofisų trobesys. 
Puikiausios darbo sąlygos 

840 NO. MICHIGAN AVE.
Matvkite MR. DIEM. 

Superintendent.

REIKALINGA 
BOOKKEEPER — STENO 
AND OFFICE MANAGER 

Turinti viršininkės gabumus. 
• AUKŠTAS MOKESTIS. 

ROSEN’S BAKERY 
2549 W. Division St.

REIKIA MOTERŲ, operatorkų, 
patyrusių prie vienos adatos maši­
nų. Galite uždirbti $1.00 į valandą 
ir daugiau. 2 šiftai. 8:00 ryto iki 
4:30 po pietų, ir nuo 4:30 popiet iki 
8:30 vai. vakaro.

Atsilienkite DAPCO, INC.
705 W. Washington Blvd.

DIRBTUVĖS DARBAS. Lengvas, 
■nastovus, 39 valandų darbo savaitė. 
Maloni aplinkuma. Geras mokestis. 
609 N. La Salle St. 2 aukštas.

PERSONAL
_ ________ Asmenų Ieško__________

Aš, PETRAS NA VICKIS, paieš- 
kau savo mielo brolio Jono Navic- 
kio. Jis kilęs iš Liet., Kaltinėnų 
valsčiaus ir gyveno Chicago j. Dir­

bo .pas Armour Company nuo 1911 
metų iki 1921. Nuo to laiko aš ne­
galiu gauti žinios. Jeigu kas žino­
te, kur jis gyvena, duokite man 
žinią, o aš duosiu 5 dolerius dova­
ną. Jo numeris buvo kai jis dirbo 
nas Armour 1919 m., 808. Petras 
Navickis. 520 W. Superior St., Du­
luth, Minn.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810. • - X


